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Врз пснпва на шлен 50 став 1 тпшка 3 пд 
Закпнпт за лпкалната сампуправа („Службен весник 
на РМ“ бр.5/2002), Градпнашалникпт на Oпщтина 
Струга, дпнесе 
 

З А К Л У Ч О К 
за пбјавуваоe на Статут на Општина Струга 

(Пречистен текст) 
 

 
1.Се пбјавува Статутпт на Опщтина Струга 

(Прешистен текст), утврден пд Статутарнп-правната 
кпмисија, бр.08-1461/2 пд 21.03.2023 гпдина. 

 
2.Заклушпкпт влегува вп сила сп денпт на 

дпнесуваоетп, а ќе се пбјави вп “Службен гласник на 
Опщтина Струга“. 

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit 
për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e RM-së” 
nr.5/2002), Kryetari i Komunës së Strugës, miratoi 
  
 

K O N K L U Z I O N 
për publikimin e Statutit të Komunës së Strugës  

(Teksti i pastruar)  

 

 
        1.Publikohet Statuti i Komunës së Strugës (Teksti i 
pastruar), përcaktuar nga Komisioni Statutoro – juridik, 
nr.08-1461/2 të datës 21.03.2023. 

 
2.Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e miratimit, 

kurse do të publikohet në “Informatorin zyrtar të 
Komunës së Strugës”. 

 
Бр./Nr.  09-1887 
       18.04.2023 
СТРУГА / STRUGË 

 ОПШТИНА СТРУГА 
Градпначалник, 

Д-р Рамис Меркп, с.р. 

KOMUNA E STRUGËS 
Kryetar i komunës, 
Dr. Ramis Merko, d.v. 
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Врз пснпва на Одлуката за утврдуваое на 
прешистен текст на Статутпт на Опщтина Струга 
(„Службен гласник на ппщтина Струга бр.3/23), 
Статутарнп-правната кпмисија на Спветпт на 
Опщтина Струга на седницата пдржана на ден 
21.03.2023 гпдина, гп утврди Прешистенипт текст на 
Статутпт на Опщтина Струга.  

Прешистенипт текст на Статутпт на Опщтина 
Струга ги ппфаќа: Статутпт на Опщтина Струга 
(„Службен гласник на ппщтина Струга“ бр.2/18, 
Одлука за измена на Статутпт на ппщтина Струга 
(„Службен гласник на ппщтина Струга“ бр.10/19), 
Одлука за дппплнуваое на Статутпт на ппщтина 
Струга („Службен гласник на ппщтина Струга“ 
бр.22/19), Одлука за измена и дппплнуваое на 
Статутпт на ппщтина Струга („Службен гласник на 
ппщтина Струга“ бр.11/20), Одлука за измена на 
Статутпт на Опщтина Струга („Службен гласник на 
ппщтина Струга“ бр.12/22) и Одлука за измена на 
Статутпт на Опщтина Струга („Службен гласник на 
ппщтина Струга“ бр.14/22). 

 
С Т А Т У Т 

на Општина Струга 
(Пречистен Текст) 

 
I.Оснпвни пдредби 
 

Член 1 
Опщтината Струга (вп ппнатамппнипт текст 

ппщтината) е единица на лпкална сампуправа, вп 
кпја граданите гп пстваруваат правптп на лпкална 
сампуправа неппсреднп и преку преставниците на 
прганите на ппщтината. 

 
Член 2 

Опщтината е пснпвана и нејзинптп ппдрашје и  
име се утврдени сп Закпнпт за теритпријална 
прганизација на лпкалната сампуправа вп РМ 
(„Сл.весник на РМ„ бр.55/04). 

 
Член 3 

Сп Статутпт на ппщтината, вп спгласнпст сп 
Закпн, се уредуваат: 

- прганизацијата и рабптата на прганите на 
Опщтината; 

- прганизацијата и рабптеоетп на 
кпмисиите на Спветпт на Опщтината; 

- врщеоетп на рабптите спгласнп нашелптп 

Në bazë të Vendimit për verifikimin e tekstit të 
pastruar të Statutit të Komunës së Strugës 
(“Informatori zyrtar i Komunës së Strugës” nr.3/23), 
Komisioni statutaro-juridik i Këshillit të Komunës së 
Strugës, në mbledhjen e mbajtur në datë 21.03.2023, e 
verifikoi Tekstin e pastruar të Statutit të Komunës së 
Strugës. 

Teksti i pastruar i Statutit të Komunës së 
Strugës e përfshin: Statutin e Komunës së Strugës 
(“Informatori zyrtar i Komunës së Strugës” nr.2/18), 
Vendim për ndryshim të Statutit të Komunës së Strugës 
(“Informatori zyrtar i Komunës së Strugës” nr.10/19), 
Vendim për plotësim të Statutit të Komunës së Strugës 
(“Informatori zyrtar i Komunës së Strugës” nr.22/19), 
Vendim për ndryshim dhe plotësim të Statutit të 
Komunës së Strugës (“Informatori zyrtar i Komunës së 
Strugës” nr.11/20), Vendim për ndryshim të Statutit të 
Komunës së Strugës (“Informatori zyrtar i Komunës së 
Strugës” nr.12/22) dhe Vendim për ndryshim të 
Statutit të Komunës së Strugës (“Informatori zyrtar i 
Komunës së Strugës” nr.14/22).  

 
S T A T U T I 

i Komunës së Strugës 
(Tekst i Pastruar) 

 
I. Dispozita themelore  
 

Neni 1 
Komuna e Strugës (në tekstin e mëtutjeshëm 

komuna) është  njësi e vetëqeverisjes lokale, ku 
qytetarët e realizojnë të drejtën e vetëqeverisjes lokale 
drejtpërdrejt dhe nëpërmjet përfaqësuesve të 
organeve të komunës.  

 
Neni 2 

Komuna  është e  themeluar dhe territori dhe 
emri i saj janë përcaktuar me Ligjin për organizimin 
territorial të vetëqeverisjes lokale në Republikën e 
Maqedonisë (“Gazeta zyrtare e RM” nr.55/04). 

 
Neni 3 

Me Statutin e komunës, në pajtim me Ligjin, 
rregullohen:   

- organizimi dhe puna e organeve të 
Komunës, 

- organizimi dhe puna e komisioneve të 
Këshillit të Komunës; 

- kryerja e punëve në pajtim me parimin e 
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на супсидијарнпст;  
- нашинпт на инфпрмираое на граданите и 

слпбпднипт пристап дп инфпрмации пд јавен 
карактер;  

- слушаите на исклушуваое на јавнпста пд 
седниците на Спветпт на Опщтината;  

- нашинпт и ппстапката за дпставуваое 
претставки и предлпзи за рабптата на прганите на 
Опщтината и ппстапуваое пп нив; 

- нашинпт на прганизираое јавни трибини, 
спрпведуваое анкети и прибираое предлпзи пд 
граданите;  

- нашинпт на пбјавуваоетп на прпписите 
на Спветпт; 

- нашинпт на изврщуваое на пбврските пд 
пбласта на пдбраната вп впена спстпјба; 

- месната сампуправа; 
- нашинпт и ппстапката за утврдуваое на 

грбпт и знаметп на Опщтината; 
- други пращаоа пд знашеое за 

Опщтината.  
 

Член 4 
Седищтетп на Опщтината е вп градпт Струга 

на улица Ппезија бб. 
 

Член 5 
Опщтината има грб. 
Грбпт на ппщтината е претставен на глпбус 

щтп ја пзнашува земјината тппка на кпја се вкрстуваат 
меридијаните на светпт щтп ја симбплизира 
светската ппетска манифестација Струщки вешери на 
ппезијата. Вп средината е пзнашен истекпт на реката 
Црн Дрим. Вп ппзадината е езерската щир. Од 
десната страна е презентиран стар струщки шун, а пд 
левата страна три бели галеби вп лет, сетп тпа 
испреплетенп на целата ппврщина сп сивп птвпрена 
и сивп жплта бпја. Глпбуспт е пбвиен сп венец вп 
златнп жплта бпја щтп гп симбплизира златнипт 
венец на СВП. 

 
Член 6 

Опщтината има знаме. 
Знаметп на ппщтината има правпагплна 

фпрма сп синп птвпрена бпја, а вп средината се напда 
грбпт на ппщтината сп сите негпви елементи. 

 
 
 

subsidiaritetit; 
- mënyra e informimit të qytetarëve dhe 

qasja e lirë në informatat me karakter publik; 
 
- rastet e përjashtimit të publikut nga 

seancat e Këshillit të Komunës; 
- mënyra dhe procedura për paraqitjen e 

parashtresave dhe propozimeve për punën e 
organeve të Komunës dhe veprimin sipas tyre; 

- mënyra e organizimit të tribunave publike, 
zbatimi i akteve dhe grumbullimi i propozimeve të 
qytetarëve; 

- mënyra e shpalljes së dispozitave të 
Këshillit; 

- mënyra e kryerjes së obligimeve nga fusha 
e mbrojtjes në gjendje lufte; 

- vetëqeverisja vendore; 
- mënyra dhe procedura për përcaktimin e 

stemës dhe flamurit të Komunës;  
- çështje të tjera me rëndësi për Komunën.  

 
 

Neni 4 
Selia e Komunës është në qytetin e Strugës në 

rrugën Poezi p.n. 
 

Neni 5 
Komuna ka stemë. 
Stema e komunës është e paraqitur në glob që 

e paraqet rruzullin tokësor në të cilën kryqëzohen 
meridianët e botës që e simbolizojnë manifestimin 
botëror poetik Mbrëmjet Strugane të Poezisë. Në mes 
është paraqitur rrjedha e lumit Drini i Zi. Në pjesën e 
prapme është paraqitur horizonti i liqenit. Nga ana e 
dhjathtë është prezantuar barka e vjetër strugane, 
kurse nga ana e majtë janë paraqitur tre pulëbardha në 
fluturim, e gjithë kjo e vendosur në tërë sipërfaqen me 
ngjyrë hiri të çelët dhe ngjyrë hiri në të verdhë. Globi  
është mbështjellur me kurorë ngjyrë ari, ngjyrë kjo që 
simbolizon kurorën e artë të MSP-së. 

 
Neni 6 

Komuna ka flamurin e saj. 
Flamuri i komunës ka formë drejtëkëndëshi me 

ngjyrë të kaltërt të çelët, kurse në mesin e flamurit 
ndodhet stema e komunës me të gjitha elementet e 
saja. 
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Член 7 
Вп ппщтината службен јазик е Македпнскипт 

јазик и негпвптп кирилскп писмп. 
Вп ппщтината службен јазик ппкрај 

македпнскипт    и негпвптп кирилскп писмп е и 
јазикпт и писмптп кпи гп кпристат најмалку 20% пд 
жителите на ппщтината, пднпснп албанскипт јазик и 
негпвптп писмп  

За упптребата на јазиците и писмата на кпи 
збпруваат ппмалку пд 20% пд жителите на 
ппщтината, пдлушува спветпт на ппщтината. 

 
Член 8              

Опщтината има пешат сп тркалезна фпрма   
вп шија средина се напда грбпт  на ппщтината  а 
на рабпвите е испищанп "Република Северна 
Македпнија – Опщтина Струга и "Republika e 
Maqedonisë së Veriut – Komuna e Strugës". 
Пешатпт щтп гп упптрбува Градпнашалникпт , вп 
втприпт ред има натпис Градпнашалник - Kryetari 
i komunës. Пешатпт щтп гп упптрбува Спветпт вп 
втприпт ред има натпис „Спвет на ппщтина 
Струга„ - “ Këshili i Komunës së Strugës”. 

 
Член 9 

Празник на ппщтината е 8-ми Нпември, денпт 
на пслпбпдуваоетп на Струга пд фащизмпт. 

 
Член 10 

Вп ппщтината се впстанпвуваат ппщтински 
признанија и нагрaди. 

 
Член 11 

Опщтината шленува вп Заедницата на 
ппщтините и градпвите на Република Северна 
Македпнија (ЗЕЛС) и мпже да се здружува вп други 
здруженија вп спгласнпст сп Закпн. 

 
Член 12 

Опщтината спрабптува сп ппщтините пд 
Републиката, сп единици на лпкална сампуправа пд 
други земји, сп пдделни партнерства, а мпже да 
шленува вп медунарпдни заедници на лпкална власт. 

 
 

Член 13 
Опщтината мпже сп други ппщтини да 

здружува средства и да фпрмира заеднишки и јавни 

Neni 7 
Në komunë, gjuhë zyrtare është gjuha 

maqedonishte dhe shkrimi i saj çirilik. 
Në komunë, gjuhë zyrtare përveç gjuhës 

maqedonishte dhe shkrimit të saj çirilik është edhe 
gjuha dhe shkrimi të cilën e flasin më së paku 20% të 
banorëve të komunës, respektivisht  gjuha shqipe dhe 
shkrimi i saj. 

Për përdorimin e gjuhëve dhe shkrimit, të cilat 
i flasin më së paku 20% të banorëve të komunës, 
vendos Këshilli i komunës. 

 
Neni 8 

Komuna ka vulë me formë të rrumbullakët  në 
mesin e së cilës ndodhet stema e komunës, kurse në 
anët e vulës është shkruar „Република Северна 
Македпнија – Опщтина Струга dhe Republika e 
Maqedonisë së Veriut – Komuna e Strugës. Vulën që e 
përdor Kryetari i komunës, në rreshtin e dytë ka 
mbishkrim Градпнашалник – Kryetar i komunës. Vulën 
që e përdor Këshilli i komunës në rreshtin e dytë ka 
mbishkrim „Спвет на Oпщтина Струга„ - “ Këshili i 
Komunës së Strugës”. 

 
 

Neni 9 
Festa e komunës është 8 Nëntori, dita e çlirimit 

të Strugës nga fashizmi. 
 

Neni 10 
Në komunë ndahen mirënjohje  dhe 

shpërblime komunale.  
 

Neni 11 
Komuna është anëtare e Bashkësisë së 

komunave dhe qyteteve të Republikës së Maqedonisë 
së Veriut ( BNJVL) dhe mund të bashkohet në shoqata 
tjera në pajtim me Ligjin.  

 
Neni 12 

Komuna bashkëpunon me komunat e 
Republikës, me njësitë e vetëqeverisjes lokale nga 
vende tjera, me partneritete të veçanta, kurse mund të 
anëtarësohet në bashkësitë ndërkombëtare të 
pushtetit lokal. 

 
Neni 13 

Komuna mund t'i bashkojë mjetet me komunat 
tjera dhe të formojë shërbime të përbashkëta publike, 
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служби, заради пстваруваое на заеднишки интерес и 
врщеое заеднишки рабпти. 

 
II.Организација и рабптеое на прганите на 

ппштината 
 
Органи на ппщтината се: Спветпт и 

Градпначалникпт. 
 

Член 14 
Спветпт на ппщтината е преставнишки прган 

на граданите кпј пдллушува вп рамките на 
надлежнпстите на ппщтината. 

Спветпт на ппщтината гп спшинуваат 27 
шленпви на Спветпт избрани на ппщти, неппсредни и 
слпбпдни избпри сп тајнп гласаое. 

 
а) Кпнституираое 
 

Член 15 
Кпнституираоетп на Спветпт се врщи сп 

верификација на мандатпт на шленпвите на Спветпт 
избрани на нашин утврден сп закпн и сп даваое и 
пптпищуваое на свешeната изјава сп спдржина 
утврдена сп закпн. 

Верификацијата на мандатите на шленпвите 
на Спветпт се врщи на првата кпнститутивна седница 
на Спветпт, пп предлпг на Кпмисија за верификација  
щтп се фпрмира на ппшетпкпт на седницата пд редпт 
на нпвпизбраните шленпви на Спветпт. 

Верификацијата на мандатите на шленпвите 
на Спветпт кпи не биле присутни на првата седница 
на Спветпт ја врщи Спветпт на првата седница на кпја 
щтп тие ќе присуствуваат.  

 
Член 16 

Ппстапката за верификација на мандатите на 
шленпвите на Спветпт ппблиску се уредува сп 
Делпвникпт  на Спветпт на ппщтината. 

 
б) Надлежнпст на Спветпт 
 

Член 17 
Спветпт на ппщтината ги врщи рабптите пд 

свпјата надлежнпст уредени сп Закпнпт за лпкалната 
сампуправа, и други рабпти утврдени сп закпн. 

 
 
 

me qëllim realizimin e interesit të përbashkët dhe 
kryerjes së punëve të përbashkëta. 

 
II.Organizimi dhe puna e organeve të 

komunës 
 
Organet e komunës  janë:  Këshilli dhe Kryetari 

i komunës. 
 

Neni 14 
Këshilli i komunës është organ pëfaqësues i 

qytetarëve, i cili vendos në kuadër të kompetencave të 
komunës. 

Këshillin e komunës e pëfaqësojnë 27 anëtarë 
të Këshillit të zgjedhur në zgjedhjet e përgjithshme, të 
drejtpërdrejta dhe të lira me votim të fshehtë. 

 
a) Konstituimi 
 

Neni 15 
Konstituimi i Këshillit bëhet me verifikimin e 

mandatit të anëtarëve të Këshillit të zgjedhur në 
mënyrë të përcaktuar me ligj dhe me vënien e 
nënshkrimit dhe dhënien e deklaratës solemne me 
përmbajtje të përcaktuar me ligj. 

Verifikimi i mandatit të anëtarëve të Këshillit 
bëhet në seancën e parë konstituive të Këshillit, me 
propozim të Komisionit për verifikim që formohet në 
fillim të seancës nga radhët e anëtarëve të 
porsazgjedhur të Këshillit. 

Verifikimi i mandatit të anëtarëve të Këshillit 
që nuk kanë qenë të pranishëm në seancën e parë të 
Këshillit e bën Këshilli në seancën e parë në të cilën do 
të marrin pjesë ata. 

 
Neni 16 

Procedura për verifikimin e mandatit të 
anëtarëve të Këshillit përcaktohet për së afërmi me 
Rregulloren e Këshillit të komunës. 

 
b) Kompetenca të Këshillit 
 

Neni 17 
Këshilli i komunës i kryen punët përmes 

kompetencave të tij të rregulluara me Ligjin për 
vetëqeverisje lokale dhe punë tjera të përcaktuar me 
Ligj. 
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в) Права и дплжнпсти на членпвите на 
Спветпт  

 
Член 18 

Членпт на Спветпт има права и дплжнпсти 
утврдени сп закпн и сп пвпј Статут. 

Членпт на Спветпт се стекнува сп свпите 
права и дплжнпсти пп верификацијата на мандатпт. 

 
Член 19 

Членпт на Спветпт има правп и дплжнпст:  
- да присуствува и ушествува на седниците 

на Спветпт и на седниците на кпмисиите, 
- да предлага претресуваое на пращаоа, 

ппјави и спстпјби щтп се пд лпкалнп знашеое, какп 
и пд знашеое за граданите вп Опщтината; 

- да дава иницијативи за дпнесуваое на 
пдлуки и други акти пд надлежнпст на Спветпт, 
какп и да предлага амандмани, на нашин и пп 
ппстапка предвидени вп Делпвникпт; 

 
- да бара пд администрацијата на 

Опщтината (вп натампщнипт текст: 
администрација), какп и пд јавните служби, 
устанпви и претпријатија и пд други институции, 
пснпвани пд Опщтината, ппдатпци и други 
инфпрмации за пращаоа пд нивнипт делпкруг, а 
щтп му се пптребни за негпвата рабпта вп Спветпт, 

- да бара и дпбие струшна ппмпщ вп 
израбптуваоетп на предлпзи щтп тпј му ги 
ппднесува на Спветпт, вп ппставуваоетп на 
спветнишки пращаоа и вп врщеоетп на други 
рабпти щтп му ги дпверил Спветпт, пднпснп 
кпмисија вп кпја шленува; 

- да ги шува какп тајна ппдатпците, кпи се 
класифицирани какп такви, щтп ќе ги дпзнае на 
седница на Спветпт или на кпмисија. 

 
Член 20 

Членпт на Спветпт има правп да присуствува 
и ушествува вп рабптата на седница на кпмисија на 
Спветпт, и на рабптните и ппсебните тела фпрмирани 
пд Спветпт иакп не е шлен на кпмисијата и на 
рабптните тела, нп без правп на пдлушуваое. 

 
 

Член 21 
Членпт на Спветпт кпј пд пправдани пришини 

е спрешен да присуствува на седници на Спветпт и на 

c) Të drejtat dhe obligimet e anëtarëve të 
Këshillit 

 
Neni 18 

Anëtari i Këshillit ka të drejtat dhe obligimet e 
përcaktuara me ligj dhe me këtë Statut. 

Anëtari i Këshillit i merr të drejtat dhe 
obligimet e veta pas verifikimit të mandatit. 

 
Neni 19 

Anëtari i Këshillit ka të drejtë dhe obligim:  
- të jetë i pranishëm dhe të marrë pjesë në 

seancat e Këshilit dhe në seancat e komisioneve, 
- të propozojë shqyrtim të çështjeve, 

dukurive dhe gjendjeve që janë me rëndësi vendore, 
si dhe me rëndësi për qytetarët e komunës; 

- të ngrejë iniciativa për sjelljen e 
vendimeve dhe akteve tjera me kompetencë të 
Këshillit, si dhe të propozojë amendamente në 
mënyrë dhe sipas procedurës të paraparë me 
Rregullore; 

- të kërkojë nga administrata e Komunës (në 
tekstin e mëtutjeshëm: administrata) si dhe nga 
shërbimet publike, entet dhe ndërmarrjet dhe nga 
institucionet tjera të themeluara nga Komuna, të 
dhëna dhe informata tjera për çështje nga 
fushëveprimi i tyre, por të cilat janë të nevojshme 
për punën e tij në Këshill; 

- të kërkojë dhe të marrë ndihmë 
profesionale në përgatitjen e propozimeve, të cilat 
parashtrohen te Këshilli, në parashtrimin e pyetjeve 
të këshilltarëve dhe në kryerjen e punëve të tjera, të 
cilat ia ka besuar Këshilli, gjegjësisht komisioni në të 
cilin është anëtar; 

- t’i ruaj në fshehtësi të dhënat, të cilat janë 
klasifikuar si të tilla, që do t’i kuptojë në seancën e 
Këshillit apo të komisionit.  

 
Neni 20 

Anëtari i Këshillit ka të drejtë të jetë i 
pranishëm dhe të merr pjesë në punën e seancës të 
Komisionit të Këshillit, dhe në forumet  punuese dhe të 
veçanta të formuara nga Këshilli edhe pse nuk është 
anëtar i komisionit dhe i forumeve punuese, por pa të 
drejtë vendosjeje. 

 
Neni 21 

Anëtari i Këshillit, i cili me arsye ka munguar në 
seancat e Këshillit dhe të komisionit, si anëtar që i 
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кпмисија шиј шлен е, дплжен е за тпа благпвременп 
да гп извести Претседателпт на Спветпт и 
Претседателпт на кпмисијата. 

Членпт на Спветпт кпј пд пправдани пришини 
ппдплгп време е спрешен да присуствува на седници 
на Спветпт и на кпмисија шиј шлен е, има правп да 
ппбара пд Спветпт пдпбрение за птсуствуваое пд 
седниците.  

Пп бараоетп пд ставпт 2 на пвпј шлен, 
Спветпт пдлушува без претрес. 

 
г) Избпр на Претседател на Спветпт  
 

Член 22 
Претседателпт на Спветпт гп избира Спветпт 

сп јавнп гласаое, сп мнпзинствп гласпви пд вкупнипт 
брпј  шленпвите на Спветпт. 

Предлпг за претседател на Спветпт мпже да 
даде секпј шлен на Спветпт. 

Избпрпт на претседател на Спветпт мпже да 
се изврщи и сп тајнп гласаое, дпкплку за такпв 
предлпг на шлен на Спветпт пдлуши Спветпт сп 
мнпзинствп пд присутните шленпви на Спветпт. 

Ппстапката за избпр на претседател на 
Спветпт сп тајнп гласаое се уредува сп Делпвникпт. 

 
д) Начин на рабпта на Спветпт 
 

Член 23 
Спветпт рабпти на редпвни седници, а пп 

пптреба мпже да пдржува свешени и впнредни 
седници. 

Дпставата на ппканата и пптребните 
материјали се врщи на нашин и ппстапка уредени сп 
Делпвникпт. 

 
Член 24 

Денпт, шаспт и местптп на пдржуваое на 
редпвна седницата на Спветпт, какп и предлпгпт на 
дневнипт ред пп кпј ќе се рабпти на седницата се 
пбјавуваат на пгласна табла на Опщтината и WEB 
страната на Опщтината.  

Претседателпт на Спветпт мпже да пдлуши 
денпт, шаспт и местптп на пдржуваое на седницата 
на Спветпт, какп и предлпгпт на дневнипт ред да се 
пбјават вп средствата за јавнп инфпрмираое. 

 
Член 25 

Спветпт пдржува свешени седници за 

përket, është i obliguar që për këtë ta njoftojë në kohë 
Kryetarin e Këshillit dhe Kryetarin e komisionit. 

 
Anëtari i Këshillit, i cili me arsye një kohë të 

gjatë nuk ka marrë pjesë në seancat e Këshillit dhe të 
komisionit si anëtar që i përket, ka të drejtë të kërkojë 
nga Këshilli t’ia lejojë mosëpraninë në seancat. 

 
Me kërkesën nga paragrafi 2 i këtij neni, 

Këshilli vendos pa zhvilluar debat. 
 
d) Zgjedhja e Kryetarit të Këshillit 
 

Neni 22 
Kryetarin e Këshillit e zgjedh Këshilli me votim 

publik, me shumicë të votave nga numri i përgjithshëm 
i anëtarëve të Këshillit. 

Propozim për zgjedhjen e kryetarit të Këshillit 
mund të japë çdo anëtar i Këshillit. 

Zgjedhja e kryetarit të Këshillit mund të bëhet 
edhe me votim të fshehtë, nëse për propozim të tillë të 
ndonjë anëtari të Këshillit vendos Këshilli me shumicë 
votash nga anëtarët e pranishëm të Këshillit. 

Procedura për zgjedhjen e kryetarit të Këshillit 
me votim të fshehtë rregullohet me Rregullore. 

 
e) Mënyra e punës së Këshillit 
 

Neni 23 
Këshilli punon në seanca të rregullta, kurse 

sipas nevojës mund të mbajë edhe seanca  solemne 
dhe të jashtëzakonshme. 

Dorëzimi i ftesës dhe materialeve të 
nevojshme kryhet në mënyrë dhe procedurë  të 
rregulluara me Rregullore. 

 
Neni 24 

Dita, ora dhe vendi i mbajtjes së seancës së 
rregullt të Këshillit, si dhe propozimi i rendit të ditës 
sipas të cilit do të punohet në seancë, shpallen në 
tabelën për shpallje të Komunës dhe në WEB faqen e 
Komunës.  

Kryetari i Këshillit mund të vendosë që dita, ora 
dhe vendi i mbajtjes së seancës së Këshillit, si dhe 
propozimi i rendit të ditës të shpallen në mjetet e 
informimit publik. 

 
Neni 25 

Këshilli mban seanca solemne për shënimin e 
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пдбележуваое на знашајни истприски настани, а 
мпже да пдржува свешени седници и за ислущуваое 
на гпвпри на нащи и странски државници, 
претставници на медунарпдни прганизации и 
истакнати градани на странски држави какп гпсти на 
Опщтината. 

 
Член 26 

Впнредна седница се свикува за пращаоа пд 
знашеое за безбеднпста и сигурнпста на граданите и 
вп слушаи на впнредни пкплнпсти. 

Впнредна седница на Спветпт свикува 
Претседателпт на Спветпт пп сппствена иницијатива 
или на бараое пд најмалку 1/3 пд шленпвите на 
Спветпт или на предлпг на Градпнашалникпт. 

Ппканата за впнредна седница заеднп сп 
предлпгпт на дневен ред на шленпвите на Спветпт им 
се дпставува на најбрз мпжен нашин. 

Пред птппшнуваоетп сп рабпта на седницата, 
шленпвите на Спветпт гласаат за пправданпста на 
пришините за свикуваое на впнредна седница, без 
претрес  и сп мнпзинствп пд присутните шленпви на 
Спветпт.  

 
Член 27 

Вп слушај на спрешенпст или птсутнпст на 
Претседателпт на Спветпт, на седницата претседава 
најстарипт шлен на Спветпт присутен на седницата.  

 
Член 28 

Спветпт мпже да пдлуши сп мнпзинствп 
гласпви пд вкупнипт брпј шленпви на Спветпт, 
гласаоетп пп ппределени пращаоа да биде тајнп. 

 
Член 29 

Свикуваоетп на седниците на Спветпт, 
утврдуваоетп на дневнипт ред, текпт на седницата, 
записниците, ппстапката за дпнесуваое на акти и 
други пращаоа сврзани сп рабптата на Спветпт, 
ппблиску се уредуваат сп Делпвникпт. 

 
Градпначалник  
 

Член 30 
Градпнашалникпт ги врщи свпите 

надлежнпстите вп рамките утврдени сп закпн и пвпј 
Статут. 

 
 

ngjarjeve të rëndësishme historike, kurse mund të 
mbajë edhe seanca solemne edhe për dëgjimin e 
fjalimeve të burrështetasve tanë dhe të huaj, 
përfaqësuesve të organizatave ndërkombëtare dhe të 
qytetarëve të shquar të shteteve të huaja si mysafir të 
Komunës. 

 
Neni 26 

Seanca e jashtëzakonshme thirret për çështje 
me rëndësi për sigurinë e qytetarëve dhe në raste 
rrethanash të jashtëzakonshme. 

Seancën e jashtëzakonshme të Këshillit e 
konvokon Kryetari i Këshillit me iniciativën e tij, ose me 
kërkesën e më së paku të 1/3  të anëtarëve të Këshillit 
ose me propozimin e Kryetarit të komunës.  

Ftesa për seancën e jashtëzakonshme bashkë 
me propozimin e rendit të ditës u dorëzohet anëtarëve 
të Këshillit në një afat të mundshëm sa më të shkurtër. 

Para fillimit të punës në seancë, anëtarët e 
Këshillit votojnë për arsyetimin e shkaqeve për thirrjen  
e seancës së jashtëzakonshme pa debat dhe me 
shumicë të anëtarëve të pranishëm në Këshill.  

 
 

Neni 27 
Në rast pengimi apo mungese  të Kryetarit të 

Këshillit, seancat i kryeson anëtari më i vjetër i Këshillit, 
i pranishëm në mbledhje. 

 
Neni 28 

Këshilli mund të vendos me shumicë votash 
nga numri i përgjithshëm i anëtarëve të Këshillit që 
votimi për disa çështje të bëhet në mënyrë të fshehtë. 

 
Neni 29 

Konvokimi i seancave të Këshillit, përcaktimi i 
rendit të ditës, rrjedha e seancës, procesverbalet, 
procedura e miratimit  të akteve dhe për çështje të 
tjera lidhur me punën e Këshillit, për më së afërmi 
rregullohen me Rregullore. 

 
Kryetari i komunës 
 

Neni 30 
Kryetari i komunës i kryen kompetencat e veta 

në suazat e përcaktuara me ligj dhe me këtë Statut. 
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Член 31 
Градпнашалникпт присуствува и ушествува вп 

рабптата на седниците на Спветпт, а пп пптреба и на 
седниците на кпмисиите на Спветпт и ппсебните тела 
на Опщтината, без правп на пдлушуваое. 

 
Градпнашалникпт мпже да ппредели и свпи 

претставници кпи присуствуваат и ушествуваат вп 
рабптата на седниците на Спветпт, негпвите кпмисии 
и ппсебните тела на Опщтината. 

 
 

Член 32 
Градпнашалникпт, пп бараое на Спветпт, и пп 

сппствена иницијатива гп известува Спветпт за 
изврщуваое пппдделни рабпти пд негпва 
надлежнпст.  

 
Член 33 

Градпнашалникпт пбезбедува правилнп и 
закпнитп кпристеое, пдржуваое и защтита на 
сппственпста на Опщтината. 

Градпнашалникпт управува сп сппственпста 
на Опщтината вп јавен интерес и какп дпбар 
дпмаќин. 

Градпнашалникпт е дплжен, вп управуваоетп 
сп сппственпста на Опщтината, да презема мерки и 
да гп пбезбедува кпристеоетп, пдржуваоетп и 
защтитата на сппственпста на Опщтината вп 
спгласнпст сп закпн. 

 
Член 34 

Градпнашалникпт спрабптува сп 
градпнашалниците на другите ппщтини пп пращаоа 
пд заеднишки интерес пд надлежнпст на ппщтините.  

 
Член 35 

Градпнашалникпт сп рещение ппределува 
шлен на Спветпт кпј ќе гп заменува за време на 
спрешенпст или птсуствп. 

Рещениетп пд став 1 на пвпј шлен 
градпнашалникпт гп дпнесува вп рпк пд 30 дена пд 
денпт на преземаоетп на функцијата. 

Рещениетп пд став 1 на пвпј шлен се пбјавува 
вп “Службен гласник на Опщтината Струга”. 

За настапуваоетп на спрешенпста или 
птсуствптп, градпнашалникпт гп известува 
претседателпт на Спветпт и шленпт на Спветпт кпј ќе 
гп заменува.  

Neni 31 
Kryetari i komunës është i pranishëm dhe merr 

pjesë në punën e seancave të Këshillit, kurse sipas 
nevojës edhe në seancat e komisioneve të Këshillit dhe 
të trupave të posaçëm të komunës pa të drejtë 
vendosjeje. 

Kryetari i komunës mund të caktojë edhe 
përfaqësuesë të vetë, të cilët do të jenë të pranishëm 
dhe të marrin pjesë në punën e seancave të Këshillit, të 
komisioneve të tij dhe të trupave te posaçëm  të 
Komunës.  

 
Neni 32 

Kryetari i komunës me iniciativën e vet dhe 
kërkesën e Këshillit e informon Këshillin për kryerjen e 
disa punëve nga kompetencat e tij. 

 
 

Neni 33 
Kryetari i komunës siguron shfrytëzimin e 

drejtë dhe të ligjshëm, mirëmbajtjen dhe mbrojtjen e 
pronës së Komunës. 

Kryetari i komunës udhëheq me pronën e 
Komunës në interes publik dhe si nikoqir i mirë. 

 
Kryetari i komunës është i obliguar që në 

udhëheqjen me pronën e Komunës, të ndërmarrë 
masa dhe ta sigurojë shfrytëzimin, mirëmbajtjen dhe 
mbrojtjen e pronës së Komunës në pajtim me ligjin. 

 
 

Neni 34 
Kryetari i komunës bashkëpunon me kryetarët 

e komunave të tjera për çështje me interes të 
përbashkët dhe në kompetencat e komunave. 

 
Neni 35 

Kryetari i komunës me aktvendim përcakton 
anëtar të Këshillit, i cili do ta zëvendësojë gjatë kohës 
kur ai është i penguar që të jetë i pranishëm. 

Aktvendimin nga paragrafi 1 të këtij neni 
Kryetari i komunës e miraton në afat prej 30 ditësh nga 
dita e marrjes së funksionit. 

Aktvendimi i paragrafit 1 të këtij neni shpallet 
në “Informatorin  zyrtar të Komunës së Strugës “. 

Për shfaqjen e pengesës apo mosprezencës, 
Kryetari i komunës e informon Kryetarin e Këshillit dhe 
anëtarin e Këshillit, i cili do ta zëvendësojë atë. 
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3. Ппсебни тела на Општината 
 

Член 36  
(избришан) 

 
а) Кпмисија за пднпси меду заедниците 
 

Член 37 
Вп Опщтината се фпрмира Кпмисија за 

пднпси меду заедниците (вп натампщнипт текст: 
Кпмисија).  

Кпмисијата ја спшинуваат пп (1) еден 
претставник на заедниците кпи се  застапени вп 
Опщтината, сп мандат пд 4 (шетири) гпдини. 

Членпвите на Кпмисијата не мпже да се 
избираат пд редпт на шленпвите на Спветпт. 

 
Член 38 

Одлука за фпрмираое на Кпмисијата 
дпнесува Спветпт, на предлпг на Кпмисијата за 
мандатни пращаоа,  избпри и именуваоа. 

Кпмисијата за мандатни пращаоа, избпри и 
именуваоа гп спставува предлпгпт пд став 1 на пвпј 
шлен пп претхпднп изврщени ппщирпки кпнсултации 
сп релевантни шинители.  

 
Член 39 

Кпмисијата пд редпт на свпите шленпви 
избира претседател, сп мнпзинствп гласпви пд 
вкупнипт брпј шленпви на Кпмисијата, сп јавнп 
гласаое. 

 
Член 40 

Кпмисијата рабпти на седници.  
Седниците ги свикува  и сп нив ракпвпди 

претседателпт на Кпмисијата. 
Кпмисијата мпже да рабпти акп на седницата 

присуствуваат мнпзинствптп пд вкупнипт брпј 
шленпви на Кпмисијата. 

Кпмисијата пдлушува сп кпнцензус пд 
присутните шленпви.  

На седниците на Кпмисијата мпже да 
присуствуваат и ушествуваат вп рабптата, 
градпнашалникпт на Опщтината,  претседателпт на 
Спветпт и шленпви на Спветпт, без правп на 
пдлушуваое. 

 
 

 
3. Trupa të posaçme të Komunës 
 

Neni 36 
(i fshirë) 

 
а)Komisioni për marrëdhënie midis 

bashkësive 
Neni 37 

Në Komunë formohet Komisioni për 
marrëdhënie midis bashkësive (në tekstin e 
mëtutjeshëm: Komision). 

Komisionin e përbëjnë nga (1) një përfaqësues 
të bashkësive të përfshirë në Komunë, me mandat prej 
4 (katër) viteve. 

Anëtarët e Komisionit nuk mund të zgjidhen 
nga radhët e anëtarëve të Këshillit. 

 
Neni 38 

Vendim për formimin e Komisionit miraton 
Këshilli, me propozim të Komisionit për çështje 
mandatare, zgjedhje dhe emërime. 

Komisioni për çështje mandatare, zgjedhje dhe 
emërime e formulon propozimin nga paragrafi 1 të 
këtij neni në bazë të konsultimeve më të gjera të 
kryera me bërësit relevant. 

 
Neni 39 

Komisioni nga radhët e anëtarëve të vetë e 
zgjedh kryetarin me shumicë votash nga numri i 
përgjithshëm i anëtarëve të Komisionit, me votim të 
publik. 

 
Neni 40 

Komisioni punon në seanca. 
Seancat i thërret dhe ato i udhëheq Kryetari i 

Komisionit. 
Komisioni mund të punojë nëse në seancë janë 

të pranishëm shumica nga numri i përgjithshëm i 
anëtarëve të komisionit. 

Komisioni  vendos me konsensus  nga anëtarët 
e pranishëm. 

Në seancat e Komisionit mund të jenë të 
pranishëm dhe të marrin pjesë në punë: Kryetari i 
Komunës, Kryetari i Këshillit dhe anëtarë të Këshillit, pa 
të drejtë vendosjeje. 
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Член 41 
Кпмисијата ги разгледува пращаоата кпи се 

пднесуваат на пднпсите меду заедниците застапени 
вп ппщтината и дава мислеоа и предлпзи за 
нашините за нивнп рещаваое. 

Спветпт на ппщтината е дплжен да ги 
разгледува мислеоата и предлпзите дпнесени пд 
кпмисијата и да пдлушува вп врска сп нив. 

 
б) Спвет за заштита на пптрпшувачите 
 

Член 42 
Вп Опщтината се фпрмира Спвет за защтита 

на пптрпщувашите. 
Спветпт за защтита на пптрпщувашите е 

спставен дп 9 шленпви, претставници на ппгплемите 
групи на кприсници на јавните услуги вп ппщтината. 

 
Членпвите на Спветпт за защтита на 

пптрпщувашите не мпже да се избираат пд редпт на 
шленпвите на Спветпт на Опщтината. 

 
Член 43 

Одлука за фпрмираое на Спветпт за защтита 
на пптрпщувашите дпнесува Спветпт на Опщтината, 
на предлпг на Кпмисијата за мандатни  пращаоа, 
избпри и именуваоа. 

Кпмисијата за мандатни  пращаоа, избпри и 
именуваоа   гп спставува предлпгпт пд став 1 на пвпј 
шлен пп претхпднп дпбиени предлпзи на пблиците 
на месна сампуправа вп Опщтината. 

 
Член 44 

Спветпт за защтита на пптрпщувашите пд 
редпт на свпите шленпви избира претседател, сп 
мнпзинствп гласпви пд вкупнипт брпј шленпви на 
Спветпт за защтита на пптрпщувашите, сп јавнп 
гласаое. 

 
Член 45 

Спветпт за защтита на пптрпщувашите рабпти 
на седници.  

Седниците пп правилп се јавни. 
Седниците ги свикува  и сп нив ракпвпди 

претседателпт на Спветпт за защтита на 
пптрпщувашите. 

Спветпт за защтита на пптрпщувашите мпже 
да рабпти акп на седницата присуствуваат 
мнпзинствптп пд вкупнипт брпј шленпви на Спветпт 

Neni 41 
Komisioni i shqyrton çështjet që kanë të bëjnë 

me marrëdhëniet midis bashkësive të përfaqësuara në 
komunë dhe jep mendime dhe propozime për mënyrat 
e zgjidhjes së tyre. 

Këshilli i komunës është i obliguar t’i shqyrtojë 
mendimet dhe propozimet e miratuara nga komisioni 
dhe të vendos në lidhje me to. 

 
b)   Këshilli për mbrojtjen e konsumatorëve 
 

Neni 42 
Në Komunë formohet Këshill për mbrojtjen e 

konsumatorëve.  
Këshilli për mbrojtjen e konsumatorëve është i 

përbërë nga 9 anëtarë, përfaqësues të grupeve më të 
mëdha të shfrytëzuesve të shërbimeve publike të 
Komunës. 

Anëtarët e Këshillit për mbrojtjen e 
konsumatorëve nuk mund të zgjidhen nga radhët e 
anëtarëve të Këshillit të komunës. 

 
Neni 43 

Vendim për formimin e Këshillit për mbrojtjen 
e konsumatorëve miraton Këshilli i komunës me 
propozim të Komisionit për çështje mandatare, 
zgjedhje dhe emërime. 

Komisioni për çështje mandatare, zgjedhje dhe 
emërime e formulon propozimin nga paragrafi 1 të 
këtij neni sipas propozimeve të marra paraprakisht nga 
format e vetëqeverisjes vendore në Komunë.  

 
Neni 44 

Këshilli për mbrojtjen e konsumatorëve nga 
radhët e anëtarëve të vetë e zgjedh kryetarin, me 
shumicë votash nga numri i përgjithshëm i anëtarëve 
të Këshillit për mbrojtjen e konsumatorëve, me votim  
publik.  
 

Neni 45 
Këshilli për mbrojtjen e konsumatorëve punon 

në seanca. 
Seancat sipas rregullës janë publike. 
Seancat i thërret dhe me to udhëheq kryetari i 

Këshillit për mbrojtjen e konsumatorëve.  
 
Këshilli për mbrojtjen e konsumatorëve 

mundet të punojë nëse në seancë është e pranishme 
shumica nga numri i përgjithshëm i anëtarëve të 
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за защтита на пптрпщувашите. 
Спветпт за защтита на пптрпщувашите 

пдлушува сп мнпзинствптп пд вкупнипт брпј шленпви 
на Спветпт за защтита на пптрпщувашите. 

На седниците на Спветпт за защтита на 
пптрпщувашите мпжат да присуствуваат и ушествуваат 
вп рабптата градпнашалникпт и претседателпт на 
Спветпт на Опщтината, без правп на пдлушуваое. 

 
 

Член 46 
Спветпт за защтита на пптрпщувашите 

разгледува пращаоа и утврдува предлпзи кпи щтп се 
пднесуваат на квалитетпт на услугите на јавните 
служби на Опщтината, а пспбенп: 

- ја следи спстпјбата на даваоетп на услуги 
пд јавните служби; 

- се грижи за рещаваое на прпблемите 
щтп граданите ги имаат при кпристеое на услугите 
пд претпријатијата  и устанпвите щтп врщат јавни 
услуги; 

- се грижи за унапредуваое на пднпспт на 
врабптените кај давателите на услуги кпн 
кприсниците на услугите; 

- прганизира јавни трибини  и други 
фпрми на ушествп на граданите на кпи ќе се 
расправа за унапредуваое на защтитата на 
пптрпщувашите.  

 
в) Партиципативнп телп пд пбласта на 

урбанизмпт 
 

Член 46-а 
Вп Опщтина Струга, се фпрмира 

Партиципативнп телп  за пбезбедуваое на 
инклузивнпст, партиципативнпст и јавнпст  вп 
прпцеспт на урбанистишкптп планираое. 

Партиципативнптп телп ги претставува сите 
разлишни интереси и интересни групи вп лпкалната 
заедница и ги пренесува ставпвите, мислеоата и 
пптребите на граданите и правните лица, ги следи 
спстпјбите вп планираоетп преку даваое 
иницијативи, наспки и сугестии за изгптвуваое на 
плански рещенија и вп ппстапката за израбптуваое и 
дпнесуваое на планпвите ги разгледува планските 
прпграми и планските рещенија на урбанистишките 
планпви вп нивната рабптна верзија.  

 
 

Këshillit për mbrojtjen e konsumatorëve.  
Këshilli për mbrojtjen e konsumatorëve vendos 

me shumicë nga numri i përgjithshëm i anëtarëve të 
Këshillit për mbrojtjen e konsumatorëve. 

Në seancat e Këshillit për mbrojtjen e 
konsumatorëve mund të jenë të pranishëm dhe në 
punën e tyre mund të marrin pjesë Kryetari i Komunës 
dhe kryetari i Këshillit të komunës, pa të drejtë 
vendosjeje. 

 
Neni 46 

Këshilli për mbrojtjen e konsumatorëve 
shqyrton çështje dhe përcakton propozime që kanë të 
bëjnë me cilësinë e shërbimeve të shërbimeve publike 
të komunës, veçanërisht: 

- e përcjell gjendjen e dhënies së 
shërbimeve nga ana e shërbimeve publike; 

- kujdeset për zgjidhjen e problemeve që i 
kanë qytetarët gjatë shfrytëzimit të shërbimeve nga 
ndërmarrjet dhe institucionet që kryejnë shërbime 
publike; 

- kujdeset për avancimin e sjelljes së të 
punësuarve të dhënësve të shërbimeve ndaj 
shfrytëzuesve të shërbimeve; 

- organizon tribuna publike dhe forma tjera 
të pjesëmarrjes së qytetarëve në të cilat do të 
debatohet për përparimin dhe mbrojtjen e 
konsumatorëve.  

 
c) Trupi participues nga sfera e urbanizmit 

 
 

Neni 46-a 
Në Komunën  e Strugës  formohet Trup 

participativ  për  të siguruar gjithëpërfshirje, 
pjesëmarrje dhe  opinion publik në procesin e 
planifikimit urbanistik.  

Trupi participativ i përfaqëson të gjitha  
interesat dhe grupet e interesit në bashkësinë lokale 
dhe i bart  qëndrimet,mendimet dhe nevojat e 
qytetarëve dhe personave juridik , e ndjek situatën  në 
planifikim përmes dhënies së iniciativave, kahjeve  dhe 
sygjerimeve për përgatitje të aktvendimeve të 
planifikimit  dhe në procedurën për përpunim dhe 
miratim të planeve i shqyrton programet  e planifikimit  
dhe aktvendimet e planifikimit të planeve urbanistike 
në versionin e tyre të punës. 
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Член 46-б 
Нашинпт на рабпта и брпјпт на шленпви на 

партиципативнптп телп се уредуваат вп Делпвникпт 
на партиципативнптп телп щтп гп дпнесува Спветпт 
на Опщтина Струга, при щтп брпјпт на градански 
шленпви на партиципативнптп телп щтп се пријавиле 
на дпбрпвплна пснпва не е пгранишен. 

 
Член 46-в 

Партиципативнптп телп  пд пбласта на 
урбанизмпт сп Рещение гп фпрмира 
Градпнашалникпт на ппщтината. 

Сп Рещение Градпнашалникпт на Опщтината  
гп назнашува Претседателпт и заменик 
Претседателпт на Партиципативнптп телп. 

Рещениетп за фпрмираое и назнашуваое на 
Партиципативнптп телп треба да биде   вп спгласнпст 
сп Делпвникпт на Партиципативнптп телп дпнесен 
пд Спветпт на ппщтина Струга. 

 
Член 46-г 

Вп Партиципативнптп телп шленуваат: 
- Сите  шленпви на кпмисијата за 

урбанизам на ппщтината,  назнашени сп Рещение 
на Градпнашалникпт, 

 
- Еднп лице  пд струшните лица врабптени 

вп правнптп лице щтп гп израбптува 
урбанистишкипт план кпј е предмет на расправа, 

- Пп еден преставник  пд урбаните и 
месните заедници вп Опщтината, 

- Дпбрпвплнп пријавени лица- 
претставници на невладините прганизации пд 
разлишните сегменти на урбанипт живпт, 
здруженија на градани и градански активисти пд 
ппдрашјетп на ппщтината щтп ги претставуваат 
разлишните групи на градани, какп и градани щтп се 
струшни лица пд пбласта на урбанистишкптп 
планираое и другите струшни пбласти сущтествени 
за планираоетп и пдржливипт развпј на 
Опщтината.  

 
За вклушуваое вп рабптата на дпбрпвплнп 

пријавените лица, Опщтината пбјавува   јавен пглас  
еднащ на секпи 4 (шетири гпдини), кпј се пбјавува на 
веб страната пд  ппщтина Струга и на пгласната табла 
на ппщтината , вп траеое пд 30 дена. 

Ушествптп на лицата врабптени вп ппщтината 
Струга вп Партиципативнптп телп е пп службена 

Neni 46-b 
Mënyra e punës dhe numri i anëtarëve të 

trupit participativ rregullohen me Rregulloren e trupit 
participativ të cilën e sjell Këshilli i Komunës së 
Strugës,me ç’rast numri i anëtarëve qytetar në trupin 
participativ që janë paraqitur me  vullnet të mirë , nuk 
është i kufizuar. 

 
Neni 46-v 

Trupin participativ nga sfera e urbanizmit me 
Aktvendim e formon Kryetari i Komunës. 

 
Kryetari i Komunë, me  Aktvendim e emëron  

kryetarin  dhe  zëvendës-kryetarin e trupit participativ. 
 
Aktvendimi për formim dhe emërim të Trupit 

participativ duhet të jetë në përputhje me Rregulloren 
e Trupit participativ, sjellë nga Këshilli i komunës së 
Strugës. 

 
Neni 46-g 

Në trupin participativ anëtarësohen : 
- Të gjithë anëtarët e Komisionit për 

urbanizëm të Komunës së Strugës, emëruar me 
Aktvendim të posaçëm nga ana e Kryetarit të 
Komunës së Strugës.  

- 1 (një)  person profesional i punësuar në 
personin juridik i cili e përpilon planin urbanistik i cili 
është lëndë diskutimi.  

- Nga 1 (një) përfaqësues nga çdo Bashkësi 
urbane dhe çdo Bashkësi vendore në Komunë. 

- Personat e paraqitur vullnetar – 
përfaqësues të shoqatave të qytetarëve dhe 
aktiviteteve qytetare nga territori i Komunës të cilët i 
përfaqësojnë  grupet e ndryshme të qytetarëve, si 
dhe qytetarë të cilët janë persona profesional nga 
sfera e planifikimit hapësinor dhe sferave tjera 
profesionale për planifikimin dhe zhvillimin e 
qëndrueshëm të Komunës. 

 
 
 
Për kyçje në punë  të personave vullnetar të 

paraqitur, Komuna shpall konkurs sublik njëherë në 
çdo 4 vjet (katër vjet) , i cili publikohet në ueb-faqen e 
Komunës së Strugës dhe në  tabelën e shpalljeve të 
komunës në kohëzgjatje prej 30 ditësh. 

Pjesëmarrja e personave të punësuar në 
Komunën e Strugës në trupin participativ është obligim 
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дплжнпст, а на лицата щтп не се врабптени вп 
ппщтината ушествптп е на дпбрпвплна пснпва. 

 
 

Член 46-д 
Партиципативнптп телп рабпти на седници. 
Партиципативнптп телп заседава најмалку 

еднащ на два месеци и има кпнсултативна улпга вп 
ппстапката за израбптуваое и дпнесуваое на 
урбанистишки планпви, пспбенп ја разгледува 
планската прпграма вп фаза пред таа да му биде 
предлпжена на Градпнашалникпт за пдпбруваое, 
какп и урбанистишкипт план вп фаза на урбанистишкп 
планскп рещение пред да биде даденп на струшна 
ревизија. 

Рабптата на партиципативнптп телп е јавна. 
Седниците на Партиципативнптп телп ги 

свикува Претседателпт а вп негпвп птсуствп Заменик 
Претседателпт. 

Партиципативнптп телп пдлушува сп 
мнпзинствп пд вкупнипт брпј на шленпви. 

На седниците на Партиципативнптп телп 
мпжат да присуствуваат и ушествуваат вп рабптата , 
Градпнашалникпт на ппщтината и Претседателпт на 
Спветпт на ппщтината, без правп на пдлтшуваое. 

 
Член 47 

(избришан) 
 

Член 48 
 (избришан) 

 
Член 49 

 (избришан) 
 

Член 50 
 (избришан) 

 
г) Спвет за јавнп здравје 
 

Член 51 
Вп Опщтината се фпрмира Спвет за Јавнп 

здравје. 
Спветпт за јавнп здравје  е спставен пд  5 

шленпви, пд кпи шетири шлена се претставници на 
ппщтината и еден шлен претставник пд центарпт кпј 
гп ппкрива ппдрашјетп на ппщтината пд пбласта на 
јавнптп здравје.  

Спветпт за јавнп здравје ги прпушува 

zyrtar , ndërsa për  personat që nuk janë të punësuar 
në njësinë për vetëqeverisje lokale , pjesëmarrja është 
e bazuar në vullnetin e mirë. 

 
Neni 46-d 

Trupi participativ punon në seanca. 
Trupi participativ mblidhet më së paku një herë  

në çdo 2 (dy) muaj dhe ka rol konsultativ  në 
procedurën për përpunim dhe sjellje të planeve 
urbanistike,veçanërisht e shqyrton programin planor 
në fazën para se t’i propozohet Kryetarit të Komunës 
për miratim si dhe të planit urbanistik në fazën e 
aktvendimit planor urbanistik  para se t’i dorëzohet 
revizionit ekspert. 

 
Puna e Trupit participativ është publike. 
Seancat e Trupit participativ i konvokon  dhe 

me të njëjtët udhëheq Kryetari, kurse në rast të 
mungesës së tij Zëvendës kryetari. 

Trupi participativ vendos me shumicë votash 
nga numri i përgjithshëm të anëtarëve 

Në seancat e Trupit participativ mund të jenë 
prezent dhe të marrin pjesë në punën e Kryetarit të 
komunës dhe Kryetarit të Këshillit të Komunës së 
Strugës pa të drejtë vendosjeje. 

 
Neni 47 
(i fshirë) 

  
Neni 48 
(i fshirë) 

 
Neni 49 
(i fshirë) 

  
Neni 50 
(i fshirë) 

  
ç) Këshilli për shëndet publik 
 

Neni 51 
Në Komunë formohet Këshill për Shëndet 

publik. 
Këshilli për shëndet publik përbëhet prej 5 

anëtarëve, prej të cilëve 4 anëtarë janë përfaqësues të 
komunës dhe një anëtar përfaqësues nga qendra, e cila 
e mbulon teritorrin e komunës nga sfera e shëndetit 
publik. 

Këshilli për shëndet publik i hulumton çështjet 
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пращаоата и пплитиките вп пбласта на јавнптп 
здравје, изгптвуваат мислеоа, даваат иницијативи 
и/или предлпзи дп прганите на единиците на 
лпкалната сампуправа. 

Членпвите на спветпт пд редпт на шленпвите 
избираат претседател.  

Членпвите на Спветпт за јавнп здравје  не 
мпже да се избираат пд редпт на шленпвите на 
Спветпт на Опщтината. 

 
Член 52 

Одлука за фпрмираое на Спветпт јавнп 
здравје дпнесува Спветпт на Опщтината, на предлпг 
на Кпмисијата за мандатни  пращаоа , избпри и 
именуваоа. 

Кпмисијата за мандатни  пращаоа , избпри и 
именуваоа   гп спставува предлпгпт пд став 1 на пвпј 
шлен пп претхпднп дпбиени предлпзи пд релевантни 
шинители. 

 
Член 53 

Спветпт за јавнп здравје  рабпти на седници.  
Седниците пп правилп се јавни. 
Седниците ги свикува  и сп нив ракпвпди 

претседателпт на Спветпт за јавнп здравје 
Спветпт за јавнп здравје  мпже да рабпти акп 

на седницата присуствуваат мнпзинствптп пд 
вкупнипт брпј шленпви. 

Спветпт за јавнп здравје  пдлушува сп 
мнпзинствптп пд вкупнипт брпј шленпви. 

На седниците мпжат да присуствуваат и 
ушествуваат вп рабптата градпнашалникпт и 
претседателпт на Спветпт, без правп на пдлушуваое.  

Спветпт дпнесуваат делпвник за свпјата 
рабпта. 

 
 д) Спвет за превенција за детскп 

престапништвп; 
 
Вп Опщтината се фпрмира Спвет за 

превенција за детскп престапнищтвп; 
Спвет за превенција за детскп престапнищтвo  

е спставен пд преставници на институции вп  
спгласнпст сп  Закпнпт за правда за децата,сп мандат 
пд 5 гпдини сп правп на ппвтпрен избпр. 

Членпвите на спветпт пд редпт на шленпвите 
избираат претседател. сп мандат пд 2 гпдини сп 
правп на ппвтпрен избпр 

Членпвите на Спветпт  за превенција за 

dhe politikat nga sfera e shëndetit publik, përpilon 
mendime, jep iniciativa dhe/ose propozime te organet 
e njësive të vetëqeverisjes lokale. 

 
Anëtarët e Këshillit, nga radha e anëtarëve 

zgjedhin Kryetar. 
Anëtarët e Këshillit për shëndet publik nuk 

mund të zgjidhen nga radha e anëtarëve të Këshillit të 
Komunës. 

 
Neni 52 

Vendim për formimin e Këshillit për shëndet 
publik  sjell Këshilli i Komunës, në propozim të 
Komisionit për çështje mandatare, zgjedhje dhe 
emërime. 

Komisionin për çështje mandatare, zgjedhje 
dhe emërime  e përpilon propozimin nga paragrafi 1 të 
këtij neni sipas propozimeve paraprakisht të marra nga 
bërësit relevant. 

 
Neni 53 

Këshilli për shëndet publik punon në seanca. 
Seancat janë publike. 
Seancat i thërret dhe me to udhëheq Kryetari i 

Këshillit për shëndet publik. 
Këshilli për shëndet publik mund të punojë 

nëse në seancë merr pjesë shumica e numrit të 
përgjithshëm të anëtarëve. 

Këshilli për shëndet publik vendos me shumicë 
nga numri i përgjithshëmi anëtarëve. 

Në seancë mund të jenë prezent dhe të  marrin 
pjesë  në punë Kryetari i komunës dhe Kryetari i 
Këshillit, pa të drejtë vendosjeje. 

Këshilli sjell Rregullore për punën e tij. 
 
 
d) Këshilli për parandalimin e abuzimit me 

fëmijët 
 
Në Komunë formohet Këshill për parandalimin 

e abuzimit me fëmijët; 
Këshilli për parandalimin e abuzimit me fëmijët 

është i përbërë nga përfaqësues të institucioneve në 
pajtim me Ligjin për të drejtat e fëmijëve, me mandat 
prej 5 viteve me të drejtë të zgjedhjes së sërishme. 

Anëtarët e Këshillit nga radha e anëtarëve 
zgjedhin Kryetar me mandat prej 2 viteve me të drejtë 
për zgjedhje të sërishëm. 

Anëtarët e Këshillit për parandalimin e 
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детскп престапнищтвп не мпже да се избираат пд 
редпт на шленпвите на Спветпт на Опщтината. 

 
Член 54 

Одлука за фпрмираое на  Спвет за 
превенција за детскп престапнищтвп дпнесува 
Спветпт на Опщтината, на предлпг на Кпмисијата за 
мандатни  пращаоа, избпри и именуваоа. 

 
Член 55 

Спветпт за превенција за детскп 
престапнищтвп  дпнесуваат делпвник за свпјата 
рабпта. 

 
д.Спвет на Млади  
 

Член 56  
Вп Опщтина Струга се фпрмира Спвет на 

млади какп спветпдавнп телп на ппщтината сп цел 
младите активнп да се вклушат вп јавнипт живпт на 
ппщтината. 

Спветпт гп спшинуваат седум шленпви, щтп ги 
избира Спветпт на ппщтината пп предлпг на 
кпмисијата за мандатни пращаоа избпри и 
именуваоа. 

Членпвите на Спветпт се избираат сп мандат 
пд две гпдини сп правп на реизбпр. 

Спветпт на млади има за цел да ги 
претставуваа младите жители на Опщтина Струга на 
впзраст пд 15 дп 29 гпдини. 

Спвет на Млади и ги врщи следниве рабпти: 
- Одгпвпрен е за пстваруваое на целите 

пд наципналната стратегија за млади на Република 
Македпнија и Стратегијата за млади на ппщтината  
и имплементација на акцискипт план на 
стратегијата, 

- Расправа на седниците за пращаоа 
знашајни за нивната рабпта, 

- Му предлага на Спветпт на Опщтина 
Струга пдлуки, прпграми и други акти пд интерес 
на категпијата на младите жители на ппщтината, 

- Му дава мислеое на Спветпт на 
ппщтината за кпнкретни пдлуки кпи треба да ги 
динесе, а кпи ги засегаат младите, 

- Организира рабптилници, предаваоа, 
трибини, кампаои, манифестации и други 
активнпсти вп врска сп младинските пращаоа, 

- Инфпрмира и прпмпвира активнпсти на 
Спветпт на млади, 

abuzimit me fëmijët  nuk mund të zgjidhen nga radha e 
anëtarëve të Këshillit të Komunës. 

 
Neni 54 

Vendim  për formimin e Këshillit për 
parandalimin e abuzimit me fëmijët miraton Këshilli i 
Komunës, në propozim të Komisionit për çështje 
mandatare, zgjedhje dhe emërime. 

 
Neni 55 

Këshilli për parandalimin e abuzimit me fëmijët 
sjell Rregullore për punën e saj. 

 
 
dh. Këshilli i të rinjve 
 

Neni 56 
Në Komunën e Strugës formohet Këshilli i të 

rinjve si trup këshilldhënës i komunës me qëllim që të 
rinjtë në mënyrë aktive të përfshihen në jetën publike 
të komunës.  

Këshillin e përbëjnë shtatë anëtarë, të cilët i 
zgjedh Këshilli i komunës me propozim të komisionit 
për çështje mandatare, zgjedhje dhe emërime. 

 
Anëtarët e Këshillit zgjidhen me mandat prej 

dy viteve me të drejtë  rizgjedhjeje. 
Këshilli i të rinjve ka për qëllim që t’i 

përfaqësojë banorët e rinj të Komunës së Strugës në 
moshë prej 15 deri në 29 vjet. 

Këshilli i të rinjve i kryen këto punë: 
- Është përgjegjës për realizimin e qëllimeve 

të strategjisë nacionale për të rinjt e Republikës së 
Maqedonisë dhe Strategjisë për të rinjt e komunës 
dhe për implementimin e planit aksionar të 
strategjisë, 

- Diskuton në seanca në lidhje me çështjet e 
rëndësishme për punën e tyre, 

- I propozon Këshillit të Komunës së Strugës 
vendime, programe dhe akte tjera me interes të 
kategorisë banorë të rinj të komunës, 

- I jep mendime Këshillit të komunës për 
vendime konkrete, të cilat duhet t’i miratojë dhe iu 
tangon të rinjve, 

- Organizon punëtori, ligjërata, tribuna, 
fushata, manifestime dhe aktivitete tjera në lidhje 
me çështjet e të rinjve, 

- Informon dhe promovon aktivitete të 
Këshillit të të rinjve, 
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- Ппттикнува медуппщтинска спрабптка и 
размена на искуства сп младите пд другите 
ппщтини, 

- Изгптвува извещтаи за рабпта на Спветпт 
на млади и гп дпставува дп Спветпт на ппщтината, 

- Врщи и други рабпти пд интерес за 
младите. 

 
III. Организација и рабптеое на кпмисиите 

на Спветпт на Општината 
 
Кпмисии на Спветпт  
 

Член 57 
Спветпт ги фпрмира следните ппстпјани 

кпмисии: 
- Кпмисија за финансии и  бучет  и лпкален 

екпнпмски развпј, 
- Кпмисија за урбанизам, 
- Кпмисија за ппщтествени дејнпсти, 
- Статутарнп-правна кпмисија, 
- Кпмисија за мандатни  пращаоа, избпри 

и именуваоа, 
- Кпмисија за јавни и кпмунални дејнпсти 

и защтита на живптната средина, 
- Кпмисија за туризам, 
- Кпмисија за месна сампуправа, 
- Кпмисија за пдбележуваое на празници 

и манифестации и  дпделуваое награди и 
признанија, 

- Кпмисија за спрабптка сп НВО, 
- Кпмисија за еднакви мпжнпсти меду 

жените и мажите. 
 
Спветпт мпже да пбразува и други ппстпјани 

и ппвремени кпмисии, шиј спстав и делпкруг се 
ппределува сп актпт за нивнптп фпрмираое. 

 
Кпмисиите ппдгптвуваат и му дпставуваат на    

Спветпт Гпдищна прпграма. 
Делпкругпт на кпмисиите пд став 1 на пвпј 

шлен се ппределува сo делпвник на Спветпт. 
 

Член 58 
Кпмисиите на Спветпт: 

- Расправаат за пращаоа пд пбласта за 
кпја се фпрмирани; 

- Даваат мислеое на Спветпт и 
Градпнашалникпт; 

- Nxit bashkëpunim ndërkomunal dhe 
këmben përvoja me të rinjtë nga komunat e tjera, 

 
- Përpilon raporte për punën e Këshillit të të 

rinjve dhe i dorëzon te Këshilli i komunës, 
- Kryen edhe punë të tjera me interes të të 

rinjve. 
 
III. Organizimi dhe puna e komisioneve të 

Këshillit të Komunës 
 
Komisionet e Këshillit  
 

Neni 57 
Këshilli i formon këto komisione të 

përhershme: 
- Komisioni për financa dhe buxhet dhe 

zhvillim ekonomik lokal, 
- Komisioni për urbanizëm,  
- Komisionin për veprimtari shoqërore, 
- Komisioni statutor – juridik, 
- Komisioni për çështje mandatare, zgjedhje 

dhe emërime, 
- Komisioni për veprimtari publike dhe 

komunale dhe mbrojtje të mjedisit jetësor, 
- Komisioni për turizëm, 
- Komisioni për vetëqeverisje vendore, 
- Komisioni për shënimin e festave dhe 

manifestimeve, ndarjen e shpërblimeve dhe 
mirënjohjeve, 

- Komisioni për bashkëpunim me OJQ, 
- Komisioni për barazi gjinore mes grave 

dhe burrave. 
 
Këshilli mund të formojë edhe komisione tjera 

të përhershme dhe të përkohshme, përbërja dhe 
fushëveprimi i të cilave përcaktohet me aktin për 
formimin e tyre.  

Komisionet përgatisin dhe i dorëzojnë Këshillit 
Program vjetor. 

Fushëveprimi i komisioneve nga paragrafi 1 i 
këtij neni përcaktohet me Rregullore të Këshillit. 

 
Neni 58 

Komisionet e Këshillit: 
- Diskutojnë për çështje nga fusha për të 

cilën janë formuar; 
- I japin mendime Këshillit dhe Kryetarit të 

komunës; 
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- Ги разгледуваат предлпзите пд 
Градпнашалникпте, пд шленпвите на Спветпт и 
иницијативите на граданите пд пбласта за kпја се 
пснпвани. 

 
Член 59 

Кпмисијата за финансии и бучет ги 
разгледува пращаоата вп врска сп финансираоетп 
на Опщтината, Бучетпт и заврщната сметка на 
бучетпт на Опщтинатa Финансиски извещтаи и 
заврщни сметки на јавните устанпви щтп ги пснпвала, 
какп и пращаоа пд планираоетп и прпграмираоетп 
на лпкалнипт екпнпмски развпј. 

 
Член 60 

Кпмисијата за урбанизам ги разгледува 
пращата пд урбанистишкптп планираое, генералнипт 
и деталните урбанистишки планпви и друга 
урбанистишка дпкументација. 

 
Член 61 

Кпмисијата за ппщтествени дејнпсти 
разгледува пращаоа пд развпјпт на мрежата на 
устанпви пд пбласта на културата, сппртпт, 
спцијалната и детската защтита, предушилищнптп 
пбразпвание, пснпвнптп и среднптп пбразпвание, 
здравствената защтита, јавната безбеднпст и 
безбеднпста на сппбраќајпт и прптивппжарната 
защтита, защтитата и спасуваое какп и пращаоа на 
спрабптка сп други единици на лпкална сампуправа, 
сп други пргани и прганизации. 

 
Член 62 

Статутарнп-правната кпмисија гп утврдува 
предлпгпт на Статутпт на Опщтината, ги разгледува 
иницијативите и предлпзите за измени на Статутпт, ја 
следи примената на Статутпт и ги разгледува 
нашелните пращаоа пд статутарен карактер, гп 
утврдува предлпгпт на Делпвникпт на Спветпт, 
ппдгптвува мислеоа пп предлпг-закпните кпи се 
пднесуваат на Опщтинат,. ги разгледува и другите 
ппщти акти пд надлежнпст на Опщтината. 

 
Член 63 

Кпмисијата за мандатни пращаоа избпри и 
именуваоа, ги разгледува мандатнп-имунитетните 
пращаоа и разгледува и ппдгптвува предлпзи за 
избпр, именуваое и разрещуваое вп надлежнпст на 
ппщтината.  

- I shqyrtojnë propozimet e Kryetarit të 
komunës, të anëtarëve të Këshillit dhe iniciativat e 
qytetarëve nga fusha për të cilën janë formuar. 

 
 

Neni 59 
Komisioni për financa dhe buxhet i shqyrton 

çështjet në lidhje me financimin e Komunës, Buxhetin 
dhe llogarinë përfundimtare të Buxhetit të komunës, 
Raportet financiare dhe llogaritë përfundimtare të 
ndërmarrjeve publike, të cilat i ka themeluar komuna, 
si dhe çështjet nga planifikimi dhe programimi i 
zhvillimit ekonomik lokal. 

 
Neni 60 

Komisioni për urbanizëm i shqyrton çështjet e 
planifikimit urbanistik, planin gjeneral dhe planet 
detale urbanistike dhe dokumentacionin tjetër 
urbanistik. 

 
Neni 61 

Komisioni për veprimtari shoqërore i shqyrton 
çështjet nga zhvillimi i rrjetit të institucioneve nga sfera 
e kulturës, sportit, mbrojtjes sociale dhe të fëmijëve, 
arsimit parashkollor, fillor dhe arsimit të mesëm, 
mbrojtjes shëndetësore, sigurimit publik dhe sigurimit 
të komunikacionit dhe mbrojtjes kundërzjarrit, 
mbrojtjes dhe shpëtimit,  si dhe çështjet e 
bashkëpunimit me njësi tjera të vetëqeverisjes lokale 
me organe tjera dhe organizata. 

 
 

Neni 62 
Komisioni statutor-juridik e përcakton 

propozimin e Statutit të Komunës, i shqyrton iniciativat 
dhe propozimet për ndryshim të Statutit, e përcjell 
zbatimin e Statutit dhe i shqyrton çështjet parimore 
me karakter statutor, e përcakton propozimin e 
Rregullores së Këshillit, përgatit mendime sipas 
propozim-ligjeve për Komunën, i shqyrton edhe aktet e 
tjera të përgjithshme nga kompetenca e Komunës. 

 
 

Neni 63 
Komisioni për çështje mandatare, zgjedhje dhe 

emërime i shqyrton çështjet mandatare dhe të 
imunitetit dhe i shqyrton dhe përpilon propozimet për 
zgjedhje, emërime dhe shkarkime në kompetencë të 
komunës. 
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Член 64 

Кпмисијата за јавни и кпмунални дејнпсти и 
защтита на живптната средина ги разгледува 
пращаоата пд рабптата на јавните служби (јавните 
устанпви и јавните претпријатија) на Опщтината, 
кпмуналнптп уредуваое на градпт и населените 
места и пращаоата пд защтита на щивптната 
средина. 

 
Член 65 

Кпмисијата за туризам ги разгледува 
пращаоата на развпј на туристишката дејнпст 
угпстителствптп и унапредуваоетп на туристишката 
прппаганда. 

 
Член 66 

Кпмисијата за месна сампуправа гп 
разгледува функципнираоетп на пблиците на месна 
сампуправа и нивните пргани, прпграмите за рабпта 
и други пращаоа ппврзани сп рабптата на пблиците 
на месната сампуправа. 

 
Член 67 

Кпмисијата за пдбележуваое празници и 
манифестации и дпделуваое на награди и 
признанија, разгледува и предлага планпви, 
прпграми и пдлуки вп врска сп пдбележуваоетп на 
празници и манифестации, дпделуваое на награди и 
признанија, изградба и шуваое на сппмен-пбележја и 
сппменици, именуваое на улици, плпщтади и сл. 

  
Член 68 

Кпмисијата за спрабптка сп НВО -невладини 
прганизации,  активнп спрабптува и ги разгледува 
иницијативите на невладинипт сектпр кпи делуваат 
на ппдрашјетп на ппщтина Струга, ги кпрдинира 
нивните заеднишки прпекти и активнпсти кпи се пд 
јавен   интерес  и пд интерес на ппщтината. 

 
 

Член 69 
Кпмисијата за еднакви мпжннпсти меду 

мажите и жените ги разгледува пращаоата пд 
рпдпвата рамнпправнпст сп цел да развие и 
впсппстави пплитика за рпдпва еднаквпст наспшена 
кпн псппспбуваое на жените и мажите да 
ушествуваат ппд еднаквп нивп вп спцијалната, 
пплитишката и екпнпмската сфера. 

 
Neni 64 

Komisioni për veprimtari publike dhe 
komunale dhe mbrojtje e mjedisit jetësor i shqyrton 
çështjet nga puna e shërbimeve publike (institucionet 
publike dhe ndërmarrjet publike) të Komunës, 
rregullimit komunal të qytetit dhe vendbanimet dhe 
çështjet nga mbrojtja e mjedisit jetësor. 

 
 

Neni 65 
Komisioni për turizëm i shqyrton çështjet e 

zhvillimit të veprimtarisë turistike, hotelerisë dhe 
avancimit të propagandës turistike. 

 
 

Neni 66 
Komisioni për vetëqeverisje vendore e 

shqyrton funksionimin e formave të vetëqeverisjes 
vendore dhe organeve të tyre, programet për punë 
dhe çështje tjera lidhur me punën e formave  të 
vetëqeverisjes vendore. 

 
Neni 67 

Komisioni për shënimin e festave dhe 
manifestimeve dhe ndarjen e çmimeve dhe 
mirënjohjeve shqyrton dhe propozon plane, programe 
dhe vendime në lidhje me shënimin e festave dhe 
manifestimeve, ndarjen e çmimeve dhe mirënjohjeve, 
ndërtim dhe ruajtjen e pllakave përkujtimore dhe 
përmendoreve, emërimin e rrugëve, shesheve etj. 

 
Neni 68 

Komisioni për bashkëpunim me OJQ – 
organizata joqeveritare, në mënyrë aktive 
bashkëpunon dhe i shqyrton iniciativat e sektorit 
joqeveritar që vepron në teritorrin e Komunës së 
Strugës, i koordinon projektet e tyre të përbashkëta 
dhe aktivitetet me interes publik dhe interes të 
komunës. 

 
Neni 69 

Komisioni për barazi gjinore mes grave dhe 
burrave i shqyrton çështjet nga barazia gjinore me 
qëllim që të zhvillohet dhe të rivendosen politika për 
barazi gjinore drejtuar ndaj aftësimit së grave dhe 
burrave për të marrë pjesë barabartë në sferën sociale, 
politike dhe ekonomike. 
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2. Спстав, избпр и начин на рабпта на 

кпмисиите 
 

Член 70 
Кпмисиите на Спветпт се спстпјат пд 

претседател и 4 шлена. 
 

Член 71 
Избпр на претседател и шленпви на кпмисија 

на Спветпт се врщи на предлпг на Кпмисијата за 
мандатни пращаоа , избпри и именуваоа. 

Кпмисијата за мандатни  пращаоа , избпри и 
именуваоа гп дава предлпгпт пд став 1 на пвпј шлен 
врз пснпва на претхпднп дпставени предлпзи на 
пплитишките партии застапени вп Спветпт, при щтп 
впди сметка за примена на принциппт за нивна 
прпппрципнална застапенпст вп кпмисиите, имајќи 
гп предвид вкупнипт брпј на кпмисиите на Спветпт. 

Избпрпт на претседател и шленпви на 
кпмисија се врщи сп мнпзинствп пд присутните 
шленпви на Спветпт. 

  
Член 72 

Предлпг за разрещуваое на претседател и 
шленпви на кпмисија мпже да даде                
Кпмисијата за мандатни  пращаоа, избпри и 
именуваоа  најмалку 3 (три) шленпви на Спветпт и 
претседателпт на Спветпт. 

Пп предлпгпт за разрещуваое пдлушува 
Спветпт, сп јавнп гласаое, сп мнпзинствп на 
присутните шленпви на Спветпт. 

 
Член 73 

Избпр заради прпмена на пппдделен шлен на 
кпмисија се врщи на предлпг на Кпмисијата за 
мандатни  пращаоа , избпри и именуваоа, при щтп 
не мпже да се нарущи принциппт на 
прпппрципнална застапенпст на партиите вп 
кпмисиите. 

 
Член 74 

Кпмисијата рабпти на седници. 
Дневнипт ред на седницата на кпмисијата се 

утврдува на ппшетпкпт на седницата. 
 

Член 75 
Кпмисијата мпже да рабпти акп на седницата 

присуствуваат мнпзинствптп шленпви на кпмисијата. 

 
2. Përbërja, zgjedhja dhe mënyra e punës së 

komisioneve 
 

Neni 70 
Komisionet e Këshillit përbëhen nga kryetari 

dhe 4 anëtarë. 
 

Neni 71 
Zgjedhja e kryetarit dhe anëtarit të komisionit 

të Këshillit bëhet me propozimin e Komisionit për 
çështje mandatare, zgjedhje dhe emërime.  

Komisioni për çështje mandatare, zgjedhje dhe 
emërime e jep propozimin nga paragrafi 1 i këtij neni 
në bazë të propozimeve të paraqitura paraprakisht të 
partive politike të përfshira në Këshill, me ç’rast mban 
llogari për zbatimin e parimit të përfshirjes së tyre 
proporcionale në komisionet, duke pasur parasysh 
numrin e përgjithshëm të komisioneve të Këshillit. 

Zgjedhja e kryetarit dhe anëtarëve të 
komisionit bëhet me shumicën nga anëtarët e 
pranishëm të Këshillit. 

 
Neni 72 

Propozim për shkarkimin e kryetarit dhe të 
anëtarëve të komisionit mund të japë Komisioni për 
çështjet mandatare, zgjedhje dhe emërime, më së 
paku 3 (tre) anëtarë të Këshillit  dhe  kryetari i Këshillit.  

 
Në bazë të propozimit, për shkarkim vendos 

Këshilli, me votim publik, me shumicën e anëtarëve të 
pranishëm të Këshillit. 

 
Neni 73 

Zgjedhje për shkak të ndërrimit të ndonjë 
anëtari të komisionit bëhet me propozimin e 
Komisionit për çështje mandatare, zgjedhje dhe 
emërime, me ç’rast nuk mundet të cenohet parimi i 
përfshirjes proporcionale të partive në komisionet. 

 
 

Neni 74 
Komisioni punon në seanca. 
Rendi i ditës së seancave të komisionit 

përcaktohet në fillim të seancës. 
 

Neni 75 
Komisioni mund të punojë nëse në seancë janë 

të pranishëm shumica e anëtarëve të komisionit. 
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Кпмисијата пдлушува сп мнпзинствп гласпви 
на присутните шленпви. 

 
Член 76 

Акп пдлуши да му ппднесе извещтај или 
предлпг на Спветпт, кпмисијата ппределува свпј 
известител, кпј пп налпг на кпмисијата, пп сппствена 
иницијатива или пп бараое на Спветпт, на седницата 
на Спветпт ќе гп пбразлпжи ставпт или предлпгпт на 
кпмисијата. 

 
Член 77 

На седницата на кпмисијата задплжителнп 
присуствува претставник на предлагашпт на 
материјалпт щтп се разгледува. 

Претставникпт на предлагашпт има правп на 
седницата на кпмисијата да ушествува вп 
разгледуваоетп на предлпгпт щтп гп ппднел. 

 
Член 78 

Кпмисијата има правп пд предлагашпт да 
бара известуваое, ппјаснуваое, какп и други 
ппдатпци щтп и се пптребни за рабпта, а сп кпи 
предлагашпт распплага или е дплжен да ги спбира и 
евидентира. 

 
Член 79 

На седниците на кпмисијата мпже да 
присуствуваат и да ушествуваат претставници на 
пргани, прганизации, заедници и здруженија, какп и 
наушни, струшни и јавни рабптници, заради 
изнесуваое на нивни мислеоа пп пращаоата щтп се 
разгледуваат на седницата на кпмисијата. 

 
Ппканата дп лицата пд ставпт 1 на пвпј шлен  

ја дпставува претседателпт или пвластен службеник 
пд администрацијата пп претхпдна кпнсултација сп 
шленпвите на кпмисијата,  пп електрпнски пат пп 
телефпн  или смс ппрака. 

 
3. ОПШТИНСКА АДМИНИСТРАЦИЈА 
 

Член 80 
За изврщуваое на рабптите пд надлежнпст 

на прганите на Опщтината се прганизира Опщтинска 
администрација. 

Опщтинската администрација се прганизира 
вп сектпри и пдделенија и   ТППЕ -Струга. 

Опщтината мпже да прганизира Опщтински 

Komisioni vendos me shumicë votash nga 
anëtarët e pranishëm. 

 
Neni 76 

Nëse Komisioni vendos t'i paraqesë raport apo 
propozim Këshillit, komisioni përcakton raportuesin e 
vet, i cili me urdhër të komisionit, me iniciativën e vetë 
apo me kërkesën e Këshillit në seancën e Këshillit do ta 
argumentojë qëndrimin ose propozimin e komisionit. 

 
 

Neni 77 
Në seancën e komisionit, në mënyrë të 

obligueshme merr pjesë edhe një përfaqësues i 
propozuesit të materialit që shqyrtohet. 

Përfaqësuesi i propozuesit ka të drejtë që në 
seancën e komisionit të marrë pjesë në shqyrtimin e 
propozimit që e ka dhënë. 

 
Neni 78 

Komisioni ka të drejtë që nga propozuesi të 
kërkojë njoftim, sqarim, si dhe të dhëna të tjera që i 
nevojiten për punë, të cilat i posedon propozuesi apo 
është i obliguar t'i grumbullojë apo evidentojë. 

 
 

Neni 79 
Në seancat e komisionit mund të jenë të 

pranishëm dhe të marrin pjesë në punën e tyre 
përfaqësues të organeve, organizatave, bashkësive dhe 
shoqatave, si dhe punonjës të tjerë shkencorë, 
profesionalë dhe publikë, që t'i paraqesin mendimet e 
tyre lidhur me çështjet që shqyrtohen në seancën e 
komisionit. 

Ftesën deri te personat nga paragrafi 1 të këtij 
neni e dorëzon Kryetari ose nëpunësi i autorizuar nga 
administrata në konsultim paraprak me anëtarët e 
komisionit, në formë elektronike, me telefon ose sms 
porosi.   

 
3.ADMINISTRATA KOMUNALE 
 

Neni 80 
Për realizimin e punëve nga kompetenca e 

organeve të Komunës organizohet Administrata 
komunale. 

Administrata komunale organizohet në Sektorë 
dhe Njësi dhe NJTZF – Strugë. 

Komuna mund të organizojë Inspektoriat 
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инспектпрат заради врщеое на инспекциски надзпр 
над врщеоетп на рабптите пд нејзина надлежнпст. 

 
Организацијата, делпкругпт и нашинпт на 

изврщуваое на задашите на Опщтинската 
администрација ги утрдува Спветпт врз пснпва на 
предлпг на Градпнашалникпт. 

 
Член 81 

Пппплнуваоетп на рабптнп местп на 
административни службеници и ппмпщнп-тенишките 
лица се   врщи преку спрпведуваое на ппстапка   на 
нашин утврдена сп закпн. 

 
Член 82 

Опщтинската администрација: 
- Ги ппдгптвува актите на Спветпт и 

Градпнашалникпт, 
- Ги ппдгптвува седниците на Спветпт какп 

и седниците на негпвите ппстпјани и ппвремени 
кпмисии, 

- Врщи струшни рабпти за Спветпт и за 
Градпнашалникпт, 

- Гп впди сметкпвпдствптп на Опщтината, 
- Ја следи прпблематиката вп пбластите пд 

надлежнпст на Опщтината врщи анализа, на 
спстпјбата и дава иницијативи и предлпзи за нивнп 
рещаваое, 

- Дпставува Инфпрмации и ппдатпци вп 
врска сп активнпстите на Опщтината, на бараое на 
надлежните пргани или врз пснпва на Закпн. 

- Ракува сп дпкументите на Ощтината, и ги 
шува се дп нивнп унищтуваое, пднпснп предаваое 
вп државнипт архив на Република Македпнија и 

 
- Врщи и други рабпти щтп ќе и ги 

ппредели Спветпт и Градпнашалникпт. 
 
IV. Вршеое на рабпти сппред начелптп на 

супсидијарнпст 
 

Член 83 
Опщтината, вп рамките на закпнпт, вп 

спгласнпст сп нашелптп на супсидијарнпст, има правп 
на свпетп ппдрашје да спрпведува иницијативи вп 
врска сп сите пращаоа пд знашеое за Опщтината, 
щтп не се исклушени пд нејзина надлежнпст или не 
се вп надлежнпст на прганите на државната власт. 

Определуваоетп на рабптите пд став 1 на 

komunal për shkak të ushtrimit të mbikëqyrjes 
inspektuese mbi kryerjen e punëve nga kompetenca e 
saj. 

Organizimi, fushëveprimi dhe mënyra e 
realizimit të detyrave të Administratës komunale i 
përcakton Këshilli në bazë të propozimit të Kryetarit të 
komunës. 

 
Neni 81 

Plotësimi i vendeve të punës së nëpunësve 
administrativ dhe personave ndihmës-teknik kryhet 
përmes realizimit të procedurës në mënyrë të 
përcaktuar me ligj. 

 
Neni 82 

Administrata komunale: 
- I  përpilon  aktet e Këshillit dhe Kryetarit të 

komunës, 
- I  përgatit seancat e Këshillit, si dhe 

seancat e komisioneve të  saja  ekzistuese  dhe  të 
përkohshme, 

- Kryen punë profesionale për Këshillin dhe 
për Kryetarin e komunës, 

- E udhëheq kontabilitetin e Komunës, 
- E përcjell problematikën në sferat nga 

kompetenca e Komunës, kryen analiza të gjendjes 
dhe jep iniciativa dhe propozime për zgjidhjen e tyre, 

 
- Dorëzon Informacione dhe të dhëna në 

lidhje me aktivitetet e Komunës, me kërkesë të 
organeve kompetente ose në bazë të Ligjit. 

- Udhëheq me dokumentet e Komunës dhe i 
ruan deri në asgjësimin e tyre, respektivisht 
dorëzimit në Arkivin shtetëror të Republikës së 
Maqedonisë dhe 

- Kryen edhe punë tjera të përcaktuara nga 
Këshilli dhe Kryetari i komunës. 

 
IV. Kryerja e punëve sipas parimit të 

subsidiaritetit  
 

Neni 83 
Komuna, në suazat e ligjit, në pajtueshmëri me 

parimin e subsidiaritetit, ka të drejtë që në rajonin e 
vetë të zbatojë iniciativa lidhur me të gjitha çështjet 
me rëndësi për Komunën, që nuk janë të përjashtuara 
nga kompetencat e saj ose që nuk janë në 
kompetencat e organeve të pushtetit shtetëror. 

Përcaktimi i punëve nga paragrafi 1 i këtij neni, 
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пвпј шлен, дефинираоетп на нивната спдржина, 
нашинпт и ппстапката на нивнптп врщеое се 
уредуваат сп ппсебни пдлуки на Спветпт, пп предлпг 
на Градпнашалникпт.  

 
Член 84 

Опщтината мпже да дпделува награди. 
Наградите се дпделуваат какп знак на 

признание за ппстигнати пстваруваоа щтп 
претставуваат ппсебен придпнес за развпј на 
Опщтината и за нејзинипт севкупен напредпк и 
афирмација вп пбласта на екпнпмскипт развпј, 
науката, уметнпста, културата, пбразпваниетп, 
здравствената защтита, спцијалната защтита, 
сппртпт, защтитата и унапредуваоетп на живптната 
средина и прирпдата, какп и вп други пбласти. 

 
Член 85 

Наградата мпже да се дпделува на физишки и 
правни лица пд Опщтината, Републиката и пд други 
држави, какп и на медунарпдни прганизации и 
аспцијации или нивни претставници. 

 
Член 86 

Наградата ја дпделува Кпмисијата 
фпрмирана пд Спветпт на ппщтината. 

Средства за наградата се пбезбедуваат пд 
Бучетпт на Опщтината и пд други извпри на прихпди. 

 
Член 87 

Опщтината мпже да впстанпвува други 
награди и признанија. 

 
V. Ппединечни акти 
 

Член 88 
Спветпт и Градпнашалникпт вп рамките на 

свпјата надлежнпст дпнесуваат ппединешни акти. 
Спветпт дпнесува рещение за избпр и 

именуваое, пдлуки, заклушпци и други акти. 
Градпнашалникпт на ппщтината дпнесува 

рещение, пдлуки, заклушпци и други ппединешни 
акти. 

 
VI. Инфпрмираое на граданите и слпбпден 

пристап дп инфпрмации пд јавен карактер 
 
а) Инфпрмираое на граданите 
 

definimi i përmbajtjes së tyre, mënyra dhe procedura e 
kryerjes së tyre, rregullohen me vendime të posaçme 
të Këshillit, me propozimin e Kryetarit të komunës.  

 
 

Neni 84 
Komuna mund të ndajë shpërblime. 
Shpërblimet ndahen në shenjë mirënjohjeje 

për rezultatet e arritura që paraqesin kontribut të 
posaçëm për zhvillimin e Komunës dhe të përparimit të 
saj të gjithmbarshëm si dhe për afirmimin në sferën e 
zhvillimit ekonomik, shkencor, artistik, kulturor, 
arsimor, atë të mbrojtjes shëndetësore, të mbrojtjes 
sociale, sportit, mbrojtjes dhe përparimit të ambientit 
jetësor dhe të natyrës si dhe në sfera të tjera. 

 
 

Neni 85 
Shpërblimi mund t'u ndahet personave fizikë 

dhe juridikë nga  Komuna, Republika dhe shtete të 
tjera, si dhe organizatave ndërkombëtare dhe 
asociacioneve apo përfaqësuesve të tyre. 

 
Neni 86 

Shpërblimin e ndan komisioni i formuar nga 
Këshilli i komunës. 

Mjetet për shpërblimin sigurohen nga Buxheti i 
Komunës dhe nga burimet tjera të të ardhurave. 

 
Neni 87 

Komuna mund të ndajë edhe  shpërblime dhe 
mirënjohje tjera. 

 
V. Akte individuale 
 

Neni 88 
Këshilli dhe Kryetari i komunës në suazat e 

kompetencave të veta miratojnë akte individuale. 
Këshilli miraton aktvendim për zgjedhje dhe 

emërime, vendime, konkluzione dhe akte tjera. 
Kryetari i komunës miraton aktvendim, 

vendime, konkluzione dhe akte tjera individuale. 
 
 
VI. Informimi i qytetarëve dhe qasja e lirë në 

informatat me karakter publik 
 
a) Informimi i qytetarëve 
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Член 89 
Органите на Опщтината, кпмисиите на 

Спветпт на Опщтината и јавните претпријатија и 
устанпви пснпвани пд Опщтината ги инфпрмираат 
граданите за пдлуките и свпите активнпсти кпи се пд 
неппсреднп знашеое за живптпт и рабптата на 
граданите вп Опщтината и за други инфпрмации пд 
јавен интерес. 

Граданите се инфпрмираат за: 
- прпписите кпи ги дпнесува Спветпт на 

Опщтината; 
- нашинпт и услпвите за пстваруваое на 

нивните права; 
- пбврските на граданите кпи 

прпизлегуваат пд надлежнпст на Опщтината; 
- планпвите, прпектите и прпграмите кпи 

се вп ппдгптпвка а се пд знашеое за развпјпт на 
Опщтината; 

- услугите кпи ги дпбиваат пд јавните 
служби и градската администрација и нашинпт на 
нивнп дпбиваое; 

- прихпдите кпи се пстваруваат вп 
Опщтината и нашинпт на нивна распределба и 
трпщеое; 

- јавните набавки; 
- именуваоетп на директпри и 

претставници вп управните пдбпри на јавните 
претпријатија и устанпви; 

- други инфпрмации кпи прпизлегуваат пд 
надлежнпста на прганите на Опщтината и јавните 
претпријатија и устанпви вп спгласнпст сп закпн. 

 
 

Член 90 
Инфпрмираоетп на граданите се врщи 

редпвнп, без надпместпк, преку: 
- издаваое службен гласник на 

Опщтината; 
- издаваое и дистрибуција дп граданите на 

месешни инфпрмативни билтени; 
- пбјавуваое на публикации; 
- инфпрмативни канцеларии впдени пд 

ппщтинската администрација и јавните служби 
пснпвани пд Опщтината; 

- пгласни табли (вп прпстприи на 
Опщтината, јавните претпријатија и устанпви, 
меснaта сампуправа); 

- веб страницата на ппщтината; 
- јавни трибини; 

Neni 89 
Organet e Komunës, komisionet e Këshillit të 

komunës dhe ndërmarrjet dhe institucionet publike të 
themeluara nga Komuna i informojnë qytetarët për 
vendimet dhe aktivitetet e veta që janë me rëndësi të 
drejtpërdrejtë për jetën dhe punën e qytetarëve në 
Komunë dhe me informata tjera me interes publik.  

 
Qytetarët informohen për: 

- dispozitat që i miraton Këshilli i Komunës; 
 
- mënyrën dhe kushtet për realizimin e të 

drejtave të tyre; 
- obligimet e qytetarëve që dalin nga 

kompetencat e Komunës; 
- planet, projektet dhe programet që janë 

në përgatitje e sipër kurse janë me rëndësi për 
zhvillimin e Komunës; 

- shërbimet që i marrin nga shërbimet 
publike dhe administrata e qytetit dhe me mënyrën 
e marrjes së tyre; 

- të ardhurat që realizohen në Komunë dhe 
mënyrën e shpërndarjes dhe shpenzimit të tyre; 

 
- furnizimet publike; 
- emërimin e drejtorëve dhe përfaqësuesve 

në këshillat drejtuese  të ndërmarrjeve dhe 
instituteve publike; 

- informata të tjera që dalin nga 
kompetencat e organeve të Komunës dhe të 
ndërmarrjeve dhe institucioneve publike në 
pajtueshmëri me ligjin. 

 
Neni 90 

Informimi i qytetarëve bëhet në mënyrë të 
rregullt, pa kompensim përmes: 

- botimit të informatorit zyrtar të Komunës; 
 
- botimit dhe distribuimit deri te qytetarët 

të buletineve mujore informative; 
- botimit të publikimeve; 
- zyrave informative të udhëhequra nga 

administrata komunale dhe shërbimet publike të 
themeluara nga Komuna; 

- tabelave të shpalljes (në hapësirat e 
komunës të ndërmarrjeve dhe instituteve publike 
dhe të vetëvendosjes vendore); 

- ueb-faqes së komunës; 
- tribunave publike; 
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- средствата за јавнп инфпрмираое и 
- на друг сппдветен нашин кпј е најппвплен 

за инфпрмираое на јавнпста. 
 

Член 91 
Инфпрмираоетп на граданите се врщи на 

службените јазици кпи се кпристат вп Опщтината. 
Спветпт на Опщтината сп ппсебна пдлука 

мпже да утврди за пдредени инфпрмации да се 
инфпрмира и на јазикпт кпј не е службен јазик вп 
Опщтината, а гп збпруваат дел пд жителите на 
Опщтината. 

 
б) Слпбпден пристап дп инфпрмациите пд 

јавен карактер 
 

Член 92 
Вп Опщтината се пбезбедува правптп на 

слпбпден пристап дп инфпрмации пд јавен карактер 
сп кпи распплагаат прганите на Опщтината (Спветпт и 
градпнашалникпт), јавните претпријатија и устанпви 
пснпвани пд Опщтината и правни и физишки лица кпи 
врщат јавни пвластуваоа дпверени пд Опщтината (вп 
натампщнипт текст: иматели на инфпрмации). 

Пп исклушпк, вп слушаи утврдени сп закпн, 
правптп на слпбпден пристап дп некпи инфпрмации 
сп кпи распплагаат имателите на инфпрмации пд 
став 1 на пвпј шлен, мпже да биде пгранишен или да 
се пбезбеди делумен пристап. 

 
Член 93 

За инфпрмации сп кпи распплагаат и дп кпи 
се пбезбедува слпбпден пристап, имателите на 
инфпрмации впстанпвуваат и впдат листа на 
инфпрмации кпја се пбјавува на нашин кпј е дпстапен 
за барателите на инфпрмации. 

За листата на инфпрмации и услпвите и 
нашинпт на слпбпден пристап дп инфпрмациите, 
граданите се известуваат преку пгласна табла или на 
друг ппгпден нашин. 

Имателите на инфпрмации се дплжни 
редпвнп на секпи три месеци да ја ажурираат 
листата на инфпрмации пд јавен карактер сп кпи 
распплагаат. 

Листата на инфпрмации пд јавен карактер за 
прганите на Опщтината ја предлага  
градпнашалникпт, а ја утврдува Спветпт. 

Листата на инфпрмации пд јавен карактер за 
јавните претпријатија и устанпви пснпвани пд 

- mjeteve  për informim publik; dhe  
- mënyrave tjera adekuate më të volitshme 

për informimin e opinionit. 
 

Neni 91 
Informimi i qytetarëve bëhet në gjuhët zyrtare 

që përdoren në Komunë. 
Këshilli i Komunës me vendim të posaçëm 

mund të caktojë që për disa informata, informimi të 
bëhet edhe në gjuhën që nuk është gjuhë zyrtare në 
Komunë e që atë e flasin një pjesë e banorëve të 
Komunës. 

 
b) Qasja e lirë në informatat me karakter 

publik  
 

Neni 92 
Në Komunë sigurohet e drejta e qasjes së lirë 

në informatat me karakter publik me të cilat posedojnë 
organet e Komunës (Këshilli dhe Kryetari i Komunës), 
ndërmarrjet dhe institucionet publike të themeluara 
nga Komuna si dhe subjekte juridike dhe fizike që kanë 
kompetenca publike të besuara nga komuna (në 
tekstin e mëtutjeshëm poseduesit e informatave). 

Me përjashtim, në raste të përcaktuara me ligj, 
e drejta e qasjes së lirë në disa informata, të cilat i 
posedojnë poseduesit e informatave nga paragrafi 1 i 
këtij neni, mund të jetë e kufizuar ose të sigurojë qasje 
të pjesërishme. 

 
Neni 93 

Për informatat, të cilat i posedon dhe ndaj të 
cilave sigurohet qasje e lirë, poseduesit e informatave 
formojnë dhe udhëheqin listën e informatave, e cila 
shpallet në mënyrë të kapshme për kërkuesit e 
informatave. 

Për listën e informatave dhe për kushtet dhe 
mënyrën e qasjes së lirë te informatat, qytetarët 
informohen përmes tabelës së shpalljes ose në mënyrë 
tjetër të volitshme. 

Poseduesit e informatave janë të obliguar 
rregullisht çdo tre muaj ta azhurojnë listën e 
informatave me karakter publik, të cilat i posedojnë. 

 
Listën e informatave me karakter publik për 

organet e Komunës, e propozon Kryetari i Komunës, 
kurse e përcakton Këshilli.  

Listën e informatave me karakter publik për 
ndërmarrjet dhe institucionet publike të themeluara 
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Опщтината ја утврдува управнипт пдбпр на предлпг 
на директпрпт. 

 
Член 94 

Ппстапката за пстваруваое на правптп на 
слпбпден пристап дп инфпрмации се пстварува вп 
спгласнпст сп закпн. 

Градпнашалникпт на Опщтината спздава 
услпви и презема мерки прппищани сп закпн, за 
пстваруваое на правптп на слпбпден пристап дп 
инфпрмациите пд јавен карактер сп кпи распплагаат 
Спветпт на Опщтината и администрацијата. 

Директпрпт на јавнптп претпријатие и јавната 
устанпва пснпванa пд Опщтината спздава услпви и 
презема мерки прппищани сп закпн, за пстваруваое 
на правптп на слпбпден пристап дп инфпрмациите 
пд јавен карактер сп кпи распплагаат спгласнп 
статутпт на претпријатиетп и устанпвата. 

 
Член 95 

Слoбпден пристап дп инфпрмациите пд јавен 
карактер сп кпи распплагаат имателите на 
инфпрмации имаат сите правни и физишки лица (вп 
натампщнипт текст: барател на инфпрмацијата). 

Слпбпднипт пристап дп инфпрмации се 
пстварува вп закпнски утврденипт рпк: 

- сп увид вп дпкументите сп кпи распплага 
имателпт на инфпрмацијата; 

- сп дпбиваое препис, фптпкппија или 
електрпнски запис пд дпкументите сп кпи 
распплага имателпт на инфпрмацијата. 

            
Имателпт на инфпрмацијата за ппсредуваое 

при пстваруваое на правптп на слпбпден пристап дп 
инфпрмациите ппределува службенп лице. 

 
Член 96 

Барателпт на инфпрмацијата за изврщенипт 
увид или дпбиенипт препис, фптпкппија пд 
електрпнски запис на инфпрмацијата, плаќа 
сппдветен надпместпк вп висина на материјалните 
трпщпци, утврдени на нашин уреден сп закпн. 

Барателпт на инфпрмацијата при 
ппднесуваоетп на бараоетп се известува за 
плаќаоетп и висината на сппдветнипт надпместпк. 

 
Член 97 

Барателпт на инфпрмација има правп на 
жалба дп надлежнипт прган за защтита на правптп за 

nga Komuna e përcakton Këshilli drejtues me 
propozimin e drejtorit. 

 
Neni 94 

Procedura për realizimin e të drejtës së qasjes 
së lirë në informatat realizohet në pajtueshmëri me 
ligjin. 

Kryetari i Komunës krijon kushte dhe ndërmerr 
masa të parapara me ligj, për realizimin e të drejtës së 
qasjes së lirë në informatat me karakter publik, të cilat 
i posedon Këshilli dhe administrata e Komunës. 

 
Drejtori i ndërmarrjes dhe institucionit publik 

të themeluar nga Komuna, krijon kushte dhe ndërmerr 
masa që i parasheh ligji, për realizimin e të drejtës së 
qasjes së lirë në informatat me karakter publik, të cilat 
i posedon në pajtueshmëri me statutin e ndërmarrjes 
dhe institucionit. 

 
Neni 95 

Qasje të lirë në informatat me karakter publik 
me të cilat disponon poseduesi i informatave, kanë të 
gjithë subjektet juridike dhe fizike (në tekstin e 
mëtutjeshëm: kërkuesi i informatave).  

Qasja e lirë në informatat realizohet në afatin e 
caktuar ligjor:  

- me shikimin e dokumenteve, të cilat i 
posedon poseduesi i informatave; 

- me marrjen e ekzemplarit apo shënimit 
elektronik nga dokumentet, të cilat i posedon 
poseduesi i informatave. 

               
Poseduesi i informatave për ndërmjetësim 

gjatë realizimit të së drejtës së qasjes së lirë në 
informatat, cakton një person zyrtar. 

 
Neni 96 

Kërkuesi i informatave për shikimin e kryer apo  
ekzemplarit  të marrë, fotokopjen nga shënimi 
elektronik i informatës, paguan një kompensim 
adekuat në lartësi të shpenzimeve materiale, të 
përcaktuara në mënyrën e rregulluar me ligj. 

Kërkuesi i informatës gjatë paraqitjes së 
kërkesës, informohet për pagimin e lartësisë së 
kompensimit përkatës. 

 
Neni 97 

Kërkuesi i informatës ka të drejtë ankese te 
organi kompetent për mbrojtjen e të drejtës së qasjes 
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слпбпден пристап дп инфпрмации пд јавен карактер 
дпкплку имателпт на инфпрмацијата не ја дпстави 
бараната инфпрмација. 

 
Член 98 

Спветпт на Опщтината усвпјува гпдищен 
извещтај за пстваруваоетп на правптп на слпбпден 
пристап дп инфпрмациите вп минатата гпдина вп 
Опщтината. 

Гпдищнипт извещтај за пстваруваоетп на 
слпбпден пристап дп инфпрмации гп ппдгптвува 
градпнашалникпт на Опщтината и гп дпставува дп 
Спветпт, најдпцна дп 31 јануари вп текпвната гпдина. 

Извещтајпт пд став 1 на пвпј шлен ги спдржи и 
ппдатпците за пстваренипт слпбпден пристап дп 
инфпрмациите сп кпи распплагаат и јавните служби 
кпи ги фпрмира Опщтината. 

Извещтајпт пд ставпт 1, пп усвпјуваоетп се 
дпставува дп надлежнипт прган за защтита на 
правптп на слпбпден пристап дп инфпрмациите пд 
јавен карактер. 

 
VII. Исклучуваое на јавнпста пд седниците 

на Спветпт 
 

Член 99 
Спветпт мпже да рабпти без присуствп на 

јавнпста самп вп слушаи ппределени сп закпн и пвпј 
статут, какп и кпга тпа ќе гп предлпжат 
градпнашалникпт,  претседателпт на Спветпт или 
најмалку 1/3 (третина) шленпви на Спветпт.  

Исклушуваоетп на јавнпста мпже да се бара, 
кпга пращаоетп за кпе се расправа има дппирни 
тпшки сп јавнипт мпрал; кпга мпже да ги загрпзи 
интересите на ппределена лишнпст или има дппирни 
тпшки сп пдбраната и сигурнпста на граданите . 

Пп предлпгпт пд став 1 на пвпј шлен, Спветпт 
пдлушува без претрес, сп двптретинскп мнпзинствп 
гласпви пд вкупнипт брпј шленпви на Спветпт. 

 
 
VIII. Претставки и предлпзи  
 

Член 100 
Физишките и правните лица имаат правп да 

ппднесуваат претставки и предлпзи щтп се 
пднесуваат на рабптата на прганите на Опщтината и 
администрацијата. 

 

së lirë në informatat me karakter publik nëse 
poseduesi i informatës nuk ia jep informatën e kërkuar. 

 
 

Neni 98 
Këshilli i Komunës miraton raport vjetor për 

realizimin e të drejtës së qasjes së lirë në informatat 
për vitin e kaluar në Komunë.  

 
Raportin vjetor për realizimin e qasjes së lirë 

në informatat e përgatit Kryetari i komunës, i cili ia 
dërgon Këshillit, më së voni deri më 31 janar në vitin 
rrjedhës. 

Raporti nga paragrafi 1 të këtij neni i përmban 
të dhënat për qasjen e lirë të realizuar në informatat 
me të cilat posedojnë edhe shërbimet publike, të cilat i 
formon Komuna.  

Raporti nga paragrafi 1, pas miratimit, 
dërgohet deri te organi kompetent për mbrojtjen e të 
drejtës së qasjes së lirë në informatat me karakter 
publik.  

 
VII. Përjashtimi i publikut nga seancat e 

Këshillit 
 

Neni 99 
Këshilli mund të punojë pa praninë e publikut 

vetëm në raste të caktuara me ligj dhe me këtë statut, 
si dhe kur atë do ta propozojnë Kryetari i Komunës, 
Kryetari i Këshillit ose më së paku 1\3 (një e treta) e 
anëtarëve të Këshillit. 

Përjashtimi i opinionit mund të kërkohet, kur 
çështja për të cilën diskutohet, ka pika prekëse me 
moralin publik; kur mund t'i rrezikojë interesat e një 
personi të caktuar apo të ketë pika prekëse me 
mbrojtjen dhe sigurinë e qytetarëve. 

Sipas propozimit nga paragrafi 1 të këtij neni, 
Këshilli vendos pa debat, me shumicën e dy të tretave 
të votave nga numri i përgjithshëm i anëtarëve të 
Këshillit. 

 
VIII. Parashtresa dhe propozime 
 

Neni 100 
Subjektet fizike dhe juridike kanë të drejtë të 

paraqesin parashtresa dhe propozime që kanë të bëjnë 
me punën e organeve dhe administratën e komunës.  
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Член 101 
Претставките и предлпзите се ппднесуваат вп 

писмена фпрма или уснп на записник пред пвластенп 
лице вп администрацијата. 

За претставките и предлпзите не се плаќа 
такса. 

 
Член 102 

Ппднпсителпт не смее да трпи щтетни 
ппследици ппради ппднесуваоетп претставка или 
предлпг, ниту ппради тпа мпже да биде ппвикан на 
пдгпвпрнпст. 

 
Член 103 

Градпнашалникпт, вп зависнпст пд 
спдржината на претставката, пднпснп предлпгпт 
пвластува еден или ппвеќе службеници да ппстапат 
пп претставката, пднпснп предлпгпт.  

Ппстапуваоетп пп претставката, пднпснп 
предлпгпт ппфаќа прибираое на ппдатпци, 
известуваоа и мислеоа за пкплнпстите щтп се пд 
знашеое за правилнп пценуваое на пснпванпста на 
претставката или за пправданпста на предлпгпт, какп  
и  преземаое на пптребни мерки за птстрануваое на 
евентуална ппвреда на правптп на ппднпсителпт или 
ппвреда на јавен интерес.  

 
Член 104 

Градпнашалникпт е дплжен вп щтп е мпжнп 
ппкус рпк, а најдпцна вп рпк пд 60 дена пд денпт на 
приемпт на претставката, пднпснп предлпгпт, на 
ппднпсителпт да му дпстави пдгпвпр. 

 
IX. Јавни трибини, анкети и предлпзи пд 

граданите 
 

Член 105 
Органите на Опщтината, заради утврдуваое 

пплитика вп ппределена пбласт, преземаое мерки 
за разрещуваое на пращаоа и прпблеми пд знашеое 
за граданите преку граданска иницијатива или преку 
фпрум на заедници (Прпект фпрум или Бучетски 
фпрум) пд ппдрашјетп на Опщтината, какп и при 
предлагаое на пдредени акти пд свпја надлежнпст 
мпже да прганизираат јавна трибина, да спрпведат 
анкета или да прибираат предлпзи пд граданите. 

 
Видпт, ппстапката, нашинпт и времетп на 

прганизираое на фпрмите на неппсреднп ушествп на 

Neni 101 
Parashtresat dhe propozimet paraqiten në 

formë të shkruar apo gojarisht në procesverbal para 
personit të autorizuar në administratë. 

Për parashtresat dhe propozimet nuk paguhet 
tatim.  

 
Neni 102 

Parashtruesi nuk guxon të përjetojë pasoja të 
dëmshme për shkak të paraqitjes së parashtresës apo 
propozimit e as që mund të thërritet në përgjegjësi për 
atë gjë. 

 
Neni 103 

Kryetari i komunës, varësisht nga përmbajtja e 
parashtresës, gjegjësisht propozimeve, autorizon një 
apo disa nëpunës të veprojnë lidhur me parashtresën, 
gjegjësisht propozimin. 

Veprimi lidhur me parashtresën, gjegjësisht 
propozimin, përfshin grumbullimin e të dhënave, 
informatave dhe mendimeve për rrethanat që janë me 
rëndësi për vlerësimin e drejtë të bazës së 
parashtresës ose për arsyeshmërinë e propozimit, si 
dhe ndërmarrjen e masave të nevojshme për evitimin e 
cenimit eventual të së drejtës të paraqitësit apo të 
cenimit të interesit publik. 

 
Neni 104 

Kryetari i komunës është i obliguar që në afat 
sa më të shkurtër që mundet, kurse më së voni në afat 
prej 60 ditësh nga dita e marrjes së parashtresës, 
gjegjësisht propozimit, parashtruesit t'i japë përgjigje.  

 
IX. Tribuna publike, anketa dhe propozime të 

qytetarëve 
 

Neni 105 
Organet e komunës, për shkak të përcaktimit 

të politikës në një sferë të caktuar, marrjes së masave 
për zgjidhjen e çështjeve dhe problemeve me rëndësi 
për qytetarët përmes një  Iniciativë qytetare ose 
përmes një forumi  të bashkësive ( Forum i Projektit 
ose Forum i Buxhetit) nga rajoni i Komunës, si dhe 
gjatë propozimit të akteve të caktuara nga 
kompetencat e veta, mund të organizojnë tribunë 
publike, të bëjnë anketa apo të grumbullojnë 
propozime nga qytetarët.  

Lloji, procedura, mënyra dhe koha e 
organizimit të formave të pjesëmarrjes së 
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граданите пд став 1 на пвпј шлен се уредува сп акт на 
прганпт щтп ја прганизира. 

За прганизираоетп јавна трибина, 
спрпведуваоетп анкета и прибираоетп предлпзи пд 
граданите се пбјавувава спппщтение вп средствата за 
јавнп инфпрмираое, вп кпе се назнашува видпт, 
целта, предметпт и други ппдатпци важни за 
прганизираое на сппдветната фпрма на неппсреднп 
ушествп на граданите и се ппвикуваат 
заинтересираните за ушествп вп истите. 

Организираоетп јавна трибина, 
спрпведуваоетп анкета и прибираоетп предлпзи пд 
граданите, мпже да се врщи вп спрабптка сп други 
ппщтини и сп пблиците на месна сампуправа. 

За јавната трибина, анкетата или предлпзите 
на граданите се изгптвува извещтај. 

 
Член 106 

При прганизираое јавна трибина, 
спрпведуваое анкета и прибираое предлпзи пд 
граданите ќе се пбезбеди:  

- текст на дпкументпт или нацрт на пдлука 
и друг ппщт акт пбјавен на ппгпден нашин за да им 
биде дпстапен на граданите и на други 
заинтересирани субјекти; 

- спбираое и разгледуваое на мислеоата 
и предлпзите щтп биле изнесени и  

- изгптвуваое на  извещтај.  
 

Член 107 
Нашинпт и ппстапката на прганизираоетп 

јавна трибина, спрпведуваоетп анкета и 
прибираоетп предлпзи пд граданите се уредува сп 
Делпвникпт. 

 
Член 108 

  
Референдум 
 
Референдум распищува спветпт на 

ппщтината, пп сппствена иницијатива и на предлпг 
пд најмалку 20% пд граданите пд ппщтината, . 

Спветпт мпже да распище референдум на 
лпкалнп нивп за пращаоа пд негпва надлежнпст за 
кпи сп закпн е пвластен да пдлушува.  

Одлуката за распищуваое на референдум на 
лпкалнп нивп се пбјавува вп службенптп гласилп на 
ппщтината, и преку средствата за јавнп 
инфпрмираое на нашин утврден сп статутпт.  

drejtpërdrejtë të qytetarëve nga paragrafi 1 i këtij neni, 
rregullohet me akt të organit që e organizon. 

Për organizimin e tribunave publike, zbatimin e 
anketave dhe marrjen e propozimeve të qytetarëve, 
shpallet kumtesë në mjetet e informimit publik, në të 
cilën shënohet lloji, qëllimi, lënda dhe të dhënat tjera 
të rëndësishme për organizimin e formës adekuate të 
pjesëmarrjes së drejtpërdrejt të qytetarëve dhe thirren 
që të interesuarit të marrin pjesë në to. 

 
Organizimi i tribunave publike, realizimi i 

anketave dhe marrja e propozimeve nga qytetarët, 
mund të bëhet në bashkëpunim me komunat tjera dhe 
me format e vetëqeverisjes vendore. 

Për tribunat publike, anketat apo propozimet e 
qytetarëve përgatitet raport. 

 
Neni 106 

Gjatë organizimit të tribunave, zbatimit të 
anketave apo grumbullimit të propozimeve nga 
qytetarët, sigurohet: 

- teksti i dokumentit apo projekti i vendimit 
dhe akt tjetër i përgjithshëm i shpallur në mënyrë 
adekuate që të kenë qasje qytetarët dhe subjektet 
tjerë të interesuar; 

- marrjen dhe shqyrtimin e mendimeve dhe 
propozimeve të dhëna dhe  

- përgatitjen e raportit.   
 

Neni 107 
Mënyra dhe procedura e organizimit të 

tribunës publike, zbatimit të anketës dhe grumbullimit 
të propozimeve të qytetarëve, rregullohen me 
Rregulloren.  

 
Neni 108 

 
Referendum 
 
Referendum shpall Këshilli i komunës, në 

iniciativë personale dhe në propozim të më së paku 
20% nga qytetarët e komunës. 

Këshilli mund të shpall referendum në nivel 
lokal për çështjet nga kompetenca e saj për të cilat me 
ligj është e autorizuar të vendosë. 

Vendim për shpalljen e referendumit në nivel 
lokal publikohet në informatorin zyrtar të komunës dhe 
përmes mjeteve për informim publik në mënyrë të 
përcaktuar me Statut. 



18 април 2023 Службен гласник на Oпщтина Струга Бр.6 
18 prill 2023                                                                                   Informatori zurtar të Komunës së Strugës                                                                                                  Nr.6 

30 /36 
 

Од денпт на пбјавуваоетп на пдлуката за 
распищуваое на референдум вп службенптп гласилп 
на ппщтината, дп денпт на пдржуваоетп на 
референдумпт на лпкалнп нивп не мпжат да 
ппминат ппмалку пд 25 ниту ппвеќе пд 40 дена. 
Референдум на лпкалнп нивп мпже да се распище за 
дпнесуваое прппис, за пращаоа щтп треба да се 
уредат вп ппщтината, (претхпден референдум) или 
за препценуваое на прппис щтп претхпднп е 
дпнесен (дппплнителен референдум).  

Референдум на лпкалнп нивп не мпже да се 
распище за пращаоа щтп се пднесуваат на бучетпт и 
заврщната сметка на бучетпт на ппщтината, и за 
прганизацијата на ппщтинската администрација.  
Референдум на лпкалнп нивп не мпже да се распище 
за пращаоа за кпи спветпт пдлушува сп мнпзинствп 
гласпви пд присутните шленпви на спветпт при щтп 
мпра да има мнпзинствп гласпви пд присутните 
шленпви на спветпт кпи припадаат на заедниците щтп 
не се мнпзинскп население вп ппщтината. 

Спветпт на ппщтината, е дплжен вп рпк пд 60 
дена пп пбјавуваоетп на резултатите пд 
референдумпт да гп уреди пращаоетп, пп кпе се 
пдлушувалп на референдумпт вп спгласнпст сп 
резултатите пд референдумпт.  

 
X. Извршуваое на пбврските пд пбласта на 

пдбраната вп впена спстпјба 
 

Член 109 
Вп впена спстпјба, прганите на Опщтината: 

- прпдплжуваат да ги изврщуваат рабптите 
утврдени сп закпн и   

- преземаат мерки за защтита и спасуваое 
на граданите и материјалните дпбра на свпетп 
ппдрашје пд впени разурнуваоа, прирпдни 
неппгпди и други несреќи и пд ппследиците 
предизвикани пд нив. 

 
Опщтината се ппдгптвува за изврщуваое на 

пбврските пд став 1 на пвпј шлен преку: 
 

- планираое и прганизираое на мерките 
за защтита и спасуваое за свпи пптреби; 

- фпрмираое единици  и щтабпви за 
цивилна защтита, вп спгласнпст сп закпн  и 
прпписи заснпвани на закпн; 

- пбушуваое за пдбрана, пднпснп 
вклушуваое вп активнпсти за стекнуваое на 

Nga dita e publikiimit të Vendimit për shpalljen 
e referendumit në Informatorin zyrtar të komunës, deri 
në ditën e mbajtjes së referendumit në nivel lokal, nuk 
mund të kalojnë më pak se 25 ditë e as më shumë se 
40 ditë. Referendum në nivel lokal mund të shpallet 
për  miratimin e dispozitës, për çështje të cilat duhet të 
rregullohen në komunë (referendum paraprak) ose për 
vlerësimin e dispozitës që paraprakisht është miratuar 
(referendum plotësues). 

 
Referendum në nivel lokal nuk mund të 

shpallet për çështje, të cilët dedikohen buxhetit dhe  
llogarisë përfundimtare të buxhetit të komunës dhe 
për organizimin e administratës komunale. 
Referendum në nivel lokal nuk mund të shpallet për 
çështje për të cilët këshilli vendos me shumicë votash 
nga anëtarët e pranishëm të këshillit ku duhet patjetër 
të ketë shumicë votash nga anëtarët e pranishëm të 
këshillit, të cilët i përkjasin bashkësive që nuk janë 
shumicë në komunë. 

Këshilli i komunës është i obliguar në afat prej 
60 ditëve pas publikimit të rezultateve nga 
referendumi ta rregullojë çështjen, sipas të cilëve është 
vendosur në referendum në pajtim me rezultatetet e 
referendumit. 

 
X. Kryerja e obligimeve nga sfera e mbrojtjes 

në gjendje lufte 
 

Neni 109 
Në gjendje lufte, organet e Komunës:  

- vazhdojnë t'i kryejnë punët e përcaktuara 
me ligj, dhe  

- ndërmarrin masa për mbrojtjen dhe 
shpëtimin e qytetarëve dhe të të mirave materiale 
në rajonin e vetë nga shkatërrimet e luftës, 
fatkeqësitë elementare natyrore dhe fatkeqësitë 
tjera, si dhe nga pasojat e shkaktuara prej tyre.  

 
Komuna përgatitet për kryerjen e obligimeve  

nga paragrafi 1 të këtij neni përmes: 
 

- planifikimit dhe organizimit të masave për 
mbrojtjen dhe shpëtimin për nevojat e veta; 

- formimit të njësive të shtabeve të 
mbrojtjes civile, në pajtueshmëri me ligjin dhe 
rregullat e themeluara me ligj; 

- stërvitjes për mbrojtje, gjegjësisht kyçjes 
në aktivitetet për fitimin e njohurive të 
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неппхпдни впенп-струшни  и други знаеоа за 
ушествп вп пдбраната; 

- преземаое мерки, активнпсти и ппстапки 
за защтита и шуваое на тајнпста на ппдатпците, 
инфпрмациите и дпкументите пд пбласта на 
пдбраната, вп спгласнпст сп закпн  и прпписи 
заснпвани на закпн; 

- кппрдинација  и спрабптка сп другите 
ппщтините. 

 
XI. Начин на пбјавуваое на прпписите на 

Спветпт  
 

Член 110 
Прпписите на Спветпт се пбјавуваат вп 

службенптп гласилп на Опщтината, пред да влезат вп 
сила и на WEB страната на Опщтината. 

Службенп гласилп на Опщтината е “Службен 
гласник на Опщтината Струга”. 

Вп службенптп гласилп на Опщтината мпже 
да се пбјавуваат и прпписи на други ппщтини. 

 
Член 111 

Прпписите на Спветпт влегуваат вп сила, 
псмипт ден пд денпт на пбјавуваоетп вп “Службен 
гласник на Опщтината”, а пп исклушпк щтп гп 
утврдува Спветпт, најранп сп денпт на пбјавуваоетп. 

Прпписите на Спветпт мпжат да влезат вп 
сила и вп ппкус рпк пд псум дена акп: 

 
- пришините ппради кпи се предлага 

дпнесуваоетп на прпписпт и целите щтп се сака да 
се ппстигнат сп негпвптп дпнесуваое се пд итен и 
непдлпжен карактер;  

- не спздаваат материјални пбврски за 
граданите и правните лица; 

- пращаоата щтп се регулираат се пд 
сферата на пдбраната, защтитата и спасуваоетп и 
сл.; 

- тпа гп налагаат нашелата на 
целисхпднпст, раципналнпст, ефикаснпст, 
екпнпмишнпст, пперативнпст и сл. 

 
XII .Месна сампуправа  
 

Член 112 
Граданите вп ппщтината пдлушуваат за 

рабптите пд неппсреднп и секпјдневнп знашеое пд 
свпјпт живпт и рабпта и преку пблици на месна 

domosdoshme luftarake-profesionale dhe të 
njohurive tjera për pjesëmarrje në mbrojtje; 

- ndërmarrjes së masave, aktiviteteve dhe 
veprimeve tjera për mbrojtjen dhe ruajtjen e 
fshehtësisë të të dhënave, informatave dhe 
dokumenteve nga sfera e mbrojtjes, në pajtueshmëri 
me ligjin dhe rregullat e themeluara me ligj; 

- koordinimit dhe bashkëpunimit me 
komunat tjera.  

 
XI. Mënyra e shpalljes së dispozitave të 

Këshillit 
 

Neni 110 
Dispozitat e Këshillit shpallen në Informatorin 

zyrtar të Komunës, para se të hynë në fuqi dhe në WEB 
faqen e Komunës. 

Gazeta zyrtare e komunës është “Informatori 
zyrtar i Komunës së Strugës  ”.  

Në  informatorin zyrtar të Komunës mund të 
shpallen edhe dispozita të komunave tjera. 

 
Neni 111 

Dispozitat e Këshillit  hyjnë në fuqi ditën e tetë 
nga e dita e shpalljes në “Informatorin zyrtar të 
Komunës” kurse me përjashtim, të cilin e përcakton 
Këshilli, më së shpejti me ditën e shpalljes.  

Dispozitat e Këshillit mund të hyjnë në fuqi 
edhe në afat më të shkurtër se tetë ditë nëse: 

 
- shkaqet për të cilat propozohet miratimi i 

rregullave dhe qëllimet që dëshirohet të arrihen me 
miratimin e tyre janë të karakterit urgjent dhe të 
paanulueshëm ; 

- nuk krijojnë obligime materiale për 
qytetarët dhe subjekteve juridike; 

- çështjet që rregullohen janë nga sfera e 
mbrojtjes dhe shpëtimit dhe ngjashëm; 

 
- atë i imponojnë parimet e nacionalitetit, 

efikasitetit, ekonomizimit, operativititetit dhe 
ngjashëm. 

 
XII. Vetëqeverisja vendore 
 

Neni 112 
Qytetarët e komunës vendosin për punët me 

rëndësi të drejtpërdrejtë dhe të përditshme të jetës 
dhe punës së tyre edhe përmes formave të 
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сампуправа кпи мпжат да ги пснпваат спгласнп сп 
пвпј Статут. 

 
Член 113 

Вп ппщтината какп пблици на месна 
сампуправа мпжат да се пснпваат: 

 
- вп градпт: урбани заедници; 
- вп населените места: месни заедници. 

 
Член 114 

Ппдрашјетп за кпе се пснпваат урбаните 
заедници се границите на урбаните единици 
утврдени сп урбанистишкипт план на градпт. 

Ппдрашјетп за кпе се пснпваат месните 
заедници се границите на катастарските ппщтини на 
населените места. 

 
Член 115 

Иницијатива за пснпваое пблици на месна 
сампуправа мпжат да ппкренат најмалку 10 % пд 
граданите, жители на ппдрашјетп за кпи има интерес 
за пснпваое на пблик на месна сампуправа. 

 
 

Член 116 
Иницијативата за пснпваое спдржи: 

ппднпсител, ппис на ппдрашјетп за кпе се бара 
пснпваое на пбликпт на месна сампуправа, 
пбразлпжение на пптребите за пснпваое и пптпис на 
заинтересираните градани. 

  
Член 117 

Одлуката за пснпваое на пблик на месна 
сампуправа се дпнесува на Спбир на градани пд 
сппдветнптп ппдрашје пп пат на јавнп гласаое сп 
мнпзинствп гласпви пд присутните градани. 

Спбирпт на градани пд претхпднипт став на 
пвпј шлен гп свикува градпнашалникпт на ппщтината, 
вп рпк пд 15 дена пд денпт на дпнесуваоетп на 
пдлуката. 

 
Член 118 

Граданите преку пблиците на месна 
сампуправа, вп спгласнпст сп пвпј Статут и пдлуките 
за пснпваое се грижат за: 

 
- рещаваое на пращаоа пд кпмунална 

инфрастрктура за сппдветнптп ппдрашје; 

vetëqeverisjes vendore, të cilat mund t’i themelojnë në 
pajtueshmëri me këtë Statut. 

 
Neni 113 

Në komunë, si forma të vetëqeverisjes 
vendore, mund të themelohen: 

 
- në qytet: bashkësi urbane;  
- në vendet e banuara: bashkësi vendore. 

 
Neni 114 

Rajoni për të cilin themelohen bashkësitë 
urbane janë kufijtë e njësive urbane të përcaktuara me 
planin urbanistik të qytetit. 

Rajoni për të cilin themelohen bashkësitë 
vendore janë kufijtë e komunave kadastrale të vendeve 
të banuara.  

 
Neni 115 

Iniciativë për themelimin e formave të 
vetëqeverisjes vendore mund të ngrejnë më së paku 
10% të qytetarëve, banorë të rajonit në të cilin ka 
interes për themelimin e ndonjë forme të 
vetëqeverisjes vendore. 

 
Neni 116 

Iniciativa për themelim përmban: 
parashtruesin, përshkrimin e rajonit për të cilin 
kërkohet themelimi i formës së vetëqeverisjes 
vendore, arsyetimin e nevojave për themelim dhe 
nënshkrimin e qytetarëve të interesuar. 

 
Neni 117 

Vendimi për themelimin e formës së 
vetëqeverisjes vendore merret në Tubimin e 
qytetarëve në rajonin përkatës përmes votimit publik 
me shumicën e votave nga qytetarët e pranishëm.  

Tubimin e qytetarëve nga paragrafi i 
mëparshëm të këtij neni, e thërret Kryetari i Komunës, 
në afat prej 15 ditësh nga dita e marrjes së vendimit. 

 
 

Neni 118 
Qytetarët përmes formave të vetëqeverisjes 

vendore, në pajtueshmëri me këtë Statut dhe 
vendimet për themelim, kujdesen për:  

 
- zgjidhjen e çështjeve nga infrastruktura 

komunale për rajonin përkatës; 
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- пдржуваое на пбјектите пд јавен интерес 
(впдпвпди, улици, културни дпмпви, сппртски 
пбјекти и др.); 

- защтита на живптната средина и 
прирпдата; 

- уредуваое и пдржуваое на грпбищтата 
вп селските населби; 

- ппкренуваое иницијатива за уредуваое 
на прпстпрпт; 

- прганизираое културни, сппртски, 
забавни и други манифестации; и  

- други рабпти пд неппсреднп секпјдневнп 
знашеое за живптпт и рабптата на граданите. 

 
Спветпт на пблиците на месната сампуправа 

дава иницијативи и предлпзи дп надлежните пргани 
на ппщтината, за пращаоа пд пбласта на 
пбразпваниетп, здравствптп, спцијалната защтита, 
урбанизмпт, културата, сппбраќајпт и други пращаоа 
пд интерес на граданите. 

 
Член 119 

Рабптите пд надлежнпст на Месната 
сампуправа се финансираат пд: 

 
- средствата щтп ппщтината ќе им ги 

пдстапи на пблиците на месна сампуправа 
спгласнп сп планпвите и прпграмите за нивнипт 
развпј; 

- средства щтп граданите неппсреднп ги 
здружуваат; 

- средства щтп ќе ги издвпјат 
заинтересираните правни и физишки лица; 

- средства пд надпмест на услуги; и  
- ппдарпци и други средства. 

  
Прибираоетп и трпщеоетп на средствата за 

пд ставпт 1 се врщи преку бучетпт на Опщтината. 
 

Член 120 
Орган на пблиците на месна сампуправа е 

Спветпт. 
Спветпт на пблиците на месна сампуправа гп 

избираат граданите на пбликпт на месната 
сампуправа на спбир на градани сп јавнп гласаое, 
дпкплку Спбирпт не пдлуши гласаоетп да биде тајнп .  

Спветпт  на пблиците на  месна сампуправа е 
спставен пд 5 (пет) дп 9 (девет) шлена. 

Мандатпт на шленпвите на Спветпт на 

- mirëmbajtjen e objekteve me interes 
publik (ujësjellës, rrugë, pallate të kulturës, objekte 
sportive etj.); 

- mbrojtjen e ambientit jetësor dhe natyrës; 
 
- rregullimin dhe mirëmbajtjen e varrezave 

në vendbanimet fshatare; 
- ngritjen e iniciativës për rregullimin e 

hapësirës; 
- organizimin e manifestimeve kulturore, 

sportive, argëtuese e të tjera; dhe  
- punë të tjera me rëndësi të drejtpërdrejtë 

të përditshme për jetën dhe punën e qytetarëve.  
 

Këshilli i formave të vetëqeverisjes vendore jep 
iniciativa dhe propozime te organet kompetente të 
komunës për çështje nga sfera e arsimit, shëndetësisë, 
mbrojtjes sociale, urbanizimit, kulturës, komunikacionit 
dhe çështje të tjera me interes për qytetarët. 

 
 

Neni 119 
Punët nga kompetencat e vetëqeverisjes 

vendore financohen nga: 
 

- mjetet që komuna do t’ua ndajë formave 
të vetëqeverisjes vendore në pajtueshmëri me 
planet dhe programet për zhvillimin e tyre; 

 
- mjetet që qytetarët i bashkojnë 

drejtpërdrejt; 
- mjetet që do t'i ndajnë subjektet e 

interesuara juridike dhe fizike; 
- mjetet nga kompensimi i shërbimeve; dhe  
- dhuratat dhe mjetet tjera. 

 
Mbledhja dhe shpenzimi i mjeteve nga 

paragrafi 1 kryhet përmes buxhetit të Komunës. 
 

Neni 120 
Organ i formave të vetëqeverisjes vendore 

është Këshilli. 
Këshillin e formave të vetëqeverisjes vendore e 

zgjedhin qytetarët në formën e vetë vetëqeverisjes 
vendore në tubimin e qytetarëve me vota publike, nëse 
tubimi nuk vendos që votimi të jetë i fshehtë. 

Këshilli i formave të vetëqeverisjes vendore 
përbëhet nga 5 (pesë) deri 9 (nëntë) anëtarë.  

Mandati i anëtarëve të Këshillit të 
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месната сампуправа трае 4 (шетри) гпдини. 
 

Член 121 
Одлука за распищуваое на избпри за 

шленпви на Спветпт на пблиците на месна 
сампуправа дпнесува Спветпт вп старипт спстав, 
најдпцна 30 дена пред истекпт на мандатпт. 

Акп Одлуката пд став 1 на пвпј шлен не се 
дпнесе вп утврденипт рпк Одлука за распищуваое за 
избпр на шленпви на Спветпт на пблиците на месната 
сампуправа, дпнесува Градпнашалникпт на 
ппщтината. 

 
Член 122 

Предлагаое и утврдуваое на кандидати за 
шленпви на Спветпт на пблиците на месна 
сампуправа се врщи на Спбир на градани, пп 
претхпднп пбјавена јавна пбјава за времетп на 
пдржуваоетп на спбирпт.  

За утврдени се сметаат кандидати кпи 
дпбиле мнпзинствп, пднпснп најгплем брпј гласпви 
пд присутните градани на спбирпт. 

 
Член 123 

Ппстапка за предлагаое, утврдуваое и избпр 
на шленпви на Спветпт на пблиците на месна 
сампуправа ппблиску се уредува сп правилата за 
рабпта на пбликпт на месна сампуправа, дпнесени 
пд Спветпт на ппщтината. 

 
Член 124 

За избрани шленпви на Спветпт на пблиците 
на месна сампуправа се сметаат кандидатите кпи 
дпбиле мнпзинствп пднпснп најгплем брпј на 
гласпви пд избирашите кпи гласале.  

 
Член 124 

Спветпт на пблиците на месна сампуправа пд 
редпт на свпите шленпви избира претседател кпј гп 
претставува и застапува пбликпт на месната 
сампуправа. 

  
Член 126 

Градпнашалникпт на ппщтината, сп рещение 
мпже да делегира врщеое на ппределена рабпта пд 
неппсреден интерес и секпјдневнп знашеое за 
живптпт и рабптата на жителите, пп претхпдна 
спгласнпст на претседателпт на Спветпт на пбликпт 
на месната сампуправа. 

vetëqeverisjes vendore zgjatë 4 (katër) vjet.  
 

Neni 121 
Vendim për shpalljen e zgjedhjeve të 

anëtarëve të Këshillit të formave të vetëqeverisjes 
vendore paraqet Këshilli në përbërjen e vjetër, më së 
voni 30 ditë para skadimit të mandatit.  

Nëse Vendimi nga paragrafi 1 i këtij neni nuk 
merret në afatin e përcaktuar, vendim për shpalljen e 
zgjedhjes së anëtarëve të Këshillit në formën e 
vetëqeverisjes vendore, sjell Kryetari i komunës. 

 
 

Neni 122 
Propozimi dhe përcaktimi i kandidatëve për 

anëtarë të Këshillit të formave të vetëqeverisjes 
vendore, bëhet në Tubimin e qytetarëve, sipas 
shpalljes se publikuar paraprakisht  për kohen e 
mbajtës se tubimit.  

Të përcaktuar konsiderohen kandidatët, të 
cilët kanë fituar shumicë, gjegjësisht numrin më të 
madh të votave nga qytetarët e pranishëm në tubim.  

 
Neni 123 

Procedurë për propozim, përcaktim dhe 
zgjedhje të anëtarëve të Këshillit të formave të 
vetëqeverisjes vendore rregullohet për së afërmi me 
rregullat për punën e formës të vetëqeverisjes vendore 
të miratuara nga Këshilli i Komunës. 

 
Neni 124 

Për anëtarë të zgjedhur të Këshillit të formave 
të vetëqeverisjes vendore konsiderohen kandidatët që 
kanë fituar shumicë, gjegjësisht numër më të madh 
votash nga zgjedhësit që kanë votuar. 

 
Neni 125 

Këshilli i formave të vetëqeverisjes vendore 
zgjedh, nga radhët e anëtarëve të vet, kryetarin i cili e 
përfaqëson dhe prezanton formën e vetëqeverisjes 
vendore.  

 
Neni 126 

Kryetari i Komunës me aktvendim mund të 
delegojë kryerjen e një pune të caktuar me interes të 
drejtpërdrejtë dhe me rëndësi të përditshme për jetën 
dhe punën e banorëve, me pajtueshmëri paraprake të 
kryetarit të Këshillit të formës së vetëqeverisjes 
vendore.  
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Средствата пптребни за изврщуваое на 
рабптите, пд ставпт 1 на пвпј шлен се утврдуваат вп 
рещениетп за делегираое на надлежнпста. 

Сп рещениетп се ппределува прганпт и 
нашинпт на врщеое на надзпр над изврщуваоетп на 
рабптите пд ставпт 1 на пвпј шлен. 

 
Член 127 

Опщтинската администрација ги врщи 
струшните, административнп-технишките и 
сметкпвпдственп финансиските рабпти на прганпт вп 
пбликпт на месната сампуправа. 

Кпнтрпла над трпщеоетп на средствата щтп 
ќе бидат пренесени за изврщуваое на делегираните 
надлежнпсти врщи ппщтинската администрација. 

 
Член 128 

Опщтината впди евиденција на пблиците на 
месна сампуправа пснпвани на нејзинптп ппдрашје. 

 
XIII. Изменуваое и дппплнуваое на Статутпт 
 

Член 129 
Иницијатива за изменуваое и дппплнуваое 

на Статутпт на Опщтината мпже да ппднесе шлен на 
Спветпт, кпмисија на Спветпт и други субјекти. 

Пп иницијативата за изменуваое и 
дппплнуваое на Статутпт пдлушува Спветпт. 

 
Член 130 

Пп прифаќаоетп на иницијативата за 
изменуваое и дппплнуваое на Статутпт, 
градпнашалникпт изгптвува предлпг на статутарна 
пдлука за изменуваое и дппплнуваое на Статутпт. 

 
XIV. Препдни и завршни пдредби 
 

Член 131 
Градпнашалникпт на Опщтината вп рпк пд три 

месеци пд денпт на дпнесуваоетп на пвпј статут, 
спгласнп актпт за прганизација на ппщтинската 
администрација, ќе расппреди државен службеник 
пд администрацијата кпј ќе ги изврщува рабптите на 
ппсредуваое при пстваруваоетп на правптп на 
слпбпден пристап дп инфпрмациите пд јавен 
карактер. 

 
Член 132 

Вп рпк пд 3 месеци пд денпт на влегуваое вп 

Mjetet e nevojshme për kryerjen e punëve nga 
paragrafi 1 të këtij neni përcaktohen me aktvendimin 
për delegimin e kompetencave. 

Me këtë aktvendim përcaktohet organi dhe 
mënyra e kryerjes së mbikëqyrjes mbi kryerjen e 
punëve nga paragrafi 1 i këtij neni.  

 
Neni 127 

Administrata komunale i kryen punët 
profesionale, administrative-teknike dhe punët e 
kontabilitetit dhe të financave të organit të formës së 
vetëqeverisjes vendore. 

Kontrollin mbi shpenzimin e mjeteve që do të 
akordohen për kryerjen e kompetencave të deleguara 
e bën administrata komunale. 

 
Neni 128 

Komuna mban evidencën për formae e  
vetëqeverisjes vendore të themeluara në rajonin e saj. 

 
XIII. Ndryshime dhe plotësime të Statutit 
 

Neni 129 
Iniciativë për ndryshimin dhe plotësimin e 

Statutit të Komunës mund të paraqesë një anëtar i 
Këshillit, komisioni i Këshillit apo subjektet tjera. 

Për iniciativën për ndryshimin dhe plotësimin e 
Statutit vendos Këshilli.  

 
Neni 130 

Pas pranimit të iniciativës për ndryshimin dhe 
plotësimin e Statutit, Kryetari i Komunës përgatit 
propozim për vendim statutor për ndryshimin dhe 
plotësimin e Statutit. 

 
XIV. Dispozita kalimtare dhe përfundimtare 
 

Neni 131 
Kryetari i komunës në afat prej tre muajve nga 

dita e miratimit të këtij Statuti, në pajtim me aktin për 
organizimin e administratës komunale, do të caktojë 
një nëpunës shtetëror nga administrata, i cili do t'i 
kryejë punët e ndërmjetësimit gjatë realizimit të së 
drejtës të qasjes së lirë në informatat me karakter 
publik. 

 
 

Neni 132 
Në afat prej 3 muaj nga dita e hyrjes në fuqi të 
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сила на пвпј статут, Опщтината ќе ги впведе вп 
евиднеција ппстпјните пблици на месна сампуправа, 
пснпвани вп спгласнпст сп статутпт на Опщтината. 

 
Член 133 

Сп влегуваое вп сила на пвпј статут 
престанува да важи Статутпт на Опщтината 
(“Службен гласник на Опщтината”,  бр. 17/02 и 
30/03). 

 
Член 134 

Прешистенипт текст на Статутпт влегува вп 
сила псмипт ден пд денпт на пбјавуваоетп вп 
“Службен гласник на ппщтината Струга”. 

 

këtij Statuti, komuna do t'i fusë në evidencë format 
ekzistuese të vetëqeverisjes vendore të themeluara në 
pajtueshmëri me statutin e Komunës. 

 
Neni 133 

Me hyrjen në fuqi të këtij statuti, pushon të 
vlejë Statuti i Komunës (“Informatori zyrtar i 
Komunës”, nr. 17/2 dhe 30/03). 

 
 

Neni 134 
Teksti i pastruar i këtij Statuti hyn në fuqi në 

ditën e tetë nga dita e shpalljes në “Informatorin zyrtar 
të Komunës  së Strugës”. 
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